Дело № 1-408/2023

УИД: 36RS0003-01-2023-002597-91

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 28 ноября 2023 года

Левобережный районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Бородаенко М.В.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора города Воронежа Кузнецова Е.И. и.о. заместителя прокурора города Воронежа Андреева А.В., старшего помощника прокурора Левобережного района г. Воронежа Пришутова В.Г., помощников прокурора Левобережного района г. Воронежа Харькова А.А., ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников – адвокатов Назарьева С.М., представившего удостоверение № 3011 от 26.12.2016, ордер №14146/1 от 05.06.2023, Меренкова К.И., представившего удостоверение №3580 от 23.11.2021, ордер №248/1 от 05.06.2023,

при секретаре Демешко Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимой:

- 27.03.2017 Ленинским районным судом г. Воронежа по ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 27.11.2019 Кромским районным судом Орловской области неотбытая часть наказания заменена на 1 год 2 месяца 20 дней ограничения свободы; 13.02.2021 снята с учета в связи с отбытием срока наказания. 

- задерживавшейся по уголовному делу в порядке, предусмотренном статьей 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 10.08.2022, 

в отношении которой 11.08.2022 была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 25.06.2021 мировым судьей судебного участка № 3 в Новоусманском судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 200 часов с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. Постановлением мирового судьи судебного участка № 8 в Советском судебном районе г. Воронежа от 14.02.2022 неотбытое наказание в виде обязательных работ сроком 198 часов по приговору мирового судьи судебного участка № 3 в Новоусманском судебном районе Воронежской области от 25.06.2021 по ч. 1 ст. 158 УК РФ заменено к наказанию виде обязательных работ на лишение свободы из расчета один день лишения свободы за 8 часов обязательных работ, т.е. на срок 24 дня с отбыванием наказания в колонии общего режима. Освобожден 09.03.2022 по отбытию наказания

- задерживавшегося по уголовному делу в порядке, предусмотренном статьей 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 10.08.2022, 

в отношении которого 11.08.2022 была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, а 17.02.2023 мера пресечения изменена на заключения под стражу.

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 4 статьи 228.1, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2, ФИО3, каждый, совершили незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, ФИО3, каждый, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, не позднее апреля 2022, более точное время в ходе следствия не установлено, вступили в преступный сговор между собой, используя мобильные телефоны Samsung» IMEI1: №, IMEI2: №; «Nokia», внутри которого имеется SIM-карта «№..», IMEI:№» посредством электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленным следствием лицом, (далее – неустановленный соучастник), использующим в мобильном приложении «WhatsApp» никнейм «Джафар», направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), заинтересованным лицам, достигнув с соучастниками договоренности о распределении между собой ролей по совместному незаконному сбыту наркотических средств в составе группы лиц.

При этом, неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли, «оператора» («диспетчера»), имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, разработал бесконтактную схему сбыта вещества, содержащего в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а именно: при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобретал вышеуказанное наркотическое средство, упаковывал для удобства сбыта в полимерные свертки, которые впоследствии передавал ФИО2 и ФИО3, через тайники-закладки на территории г. Воронежа и Воронежской области, координаты которых сообщал посредствам электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», с целью последующего незаконного сбыта. Он же, совместно с ФИО2 и ФИО3 незаконно сбывал вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), получая от последних адреса тайных мест хранения указанного вещества, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предоставлял их наркозависимым лицам, после оплаты последними денежных средств за наркотические средства.

В свою очередь, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленным соучастником, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, выполняя отведенную ей в составе группы роль «закладчика», получала от неустановленного соучастника вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в расфасованном виде, из тайников, расположенных на территории г. Воронежа и Воронежской области, после чего незаконно сбывала, путем помещения совместно с ФИО3 в тайные места хранения на территории г. Воронежа, отправляя адреса их нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp», вышеуказанному неустановленному следствием лицу. 

В свою очередь, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным соучастником, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, выполняя отведенную ему в составе группы роль «закладчика», получал от неустановленного соучастника вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в расфасованном виде, из тайников, расположенных на территории г. Воронежа и Воронежской области, после чего незаконно сбывал, путем помещения совместно с ФИО2 в тайные места хранения на территории г. Воронежа, отправляя адреса их нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp», вышеуказанному неустановленному следствием лицу. 

Настоящая схема позволяла ФИО2, ФИО3 и неустановленному соучастнику, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств, отслеживать поступление денежных средств за наркотические средства. 

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, выполняющий отведенную ему в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), действуя согласованно с ФИО2 и ФИО3 при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, не позднее 22.05.2022, более точное время в ходе следствия не установлено, приобрел вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 30,86 грамма, в крупном размере, расфасовав для удобства сбыта в полимерные свертки, которое при неустановленных обстоятельствах, поместил в тайник с географическими координатами: 51.640373, 39.170616, расположенный в почтовом ящике напротив 

<

...> о местонахождении которого, сообщил ФИО2 и ФИО3 посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp».

Исполняя отведенную в преступной группе роль «закладчиков», ФИО2 и ФИО3, действуя согласованно с неустановленным соучастником, получив через вышеуказанный тайник, при неустановленных обстоятельствах, но не позднее 22.05.2022, более точное время в ходе следствия не установлено, вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 30,86 грамма, в крупном размере, в расфасованном виде, которое ФИО2 и ФИО3 доставили в 

<

...> после чего стали незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчиков», ФИО2, ФИО3, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставили вещество обшей массой 30,86 грамма, содержащего в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в расфасованном виде, к 

<

...> где ФИО2 23.05.2022 примерно в 17 часов 35 минут, поместила указанное количество вещества содержащего в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в тайник с географическими координатами 51.641233, 39.172278, а именно за табличку 

<

...> с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

После чего, ФИО2 со своего мобильного телефона марки «Samsung A20S» IMEI1: №, IMEI2: №» в корпусе черного цвета с установленной в нем сим картой «Теле2» с абонентским номером №, произвела фотофиксацию оборудованного тайника, сведения о местонахождении которого сообщила посредством мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному соучастнику, выполняющему отведенную в составе группы роль «оператора» («диспетчера»).

При этом, ФИО3 действуя единым преступным умыслом с ФИО2, находясь в месте совершения преступлений, наблюдал за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления или непосредственно после его совершения. 

Тем самым, ФИО2 и ФИО3 выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 30,86 грамма.

23.05.2022 в период с 19 часов 30 минут по 20 часов 45 минут, вещество, массой 30,86 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра Свидетель №1, у 

<

...>.

Согласно справке об исследовании № 659 от 24.05.2022, заключений экспертов № 2319 от 09.06.2022, № 5394 от 29.12.2022 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области вещество, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах содержат в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 30,86 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Кроме того, ФИО2, ФИО4, каждый, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, не позднее апреля 2022, более точное время в ходе следствия не установлено, вступили в преступный сговор между собой, используя мобильные телефоны Samsung» IMEI1: №, IMEI2: № «Nokia», внутри которого имеется SIM-карта «№ IMEI:№», посредствам электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленным следствием лицом, (далее – неустановленный соучастник), использующим в мобильном приложении «WhatsApp» никнейм «Джафар», направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, заинтересованным лицам, достигнув с соучастниками договоренности о распределении между собой ролей по совместному незаконному сбыту наркотических средств в составе группы лиц.

При этом, неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли, «оператора» («диспетчера»), имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, разработал бесконтактную схему сбыта вещества, содержащего в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, а именно: при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобретал вышеуказанное наркотическое средство, упаковывал для удобства сбыта в полимерные свертки, которые впоследствии передавал ФИО2 и ФИО3 через тайники-закладки на территории г. Воронежа и Воронежской области, координаты которых сообщал посредствам электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», с целью последующего незаконного сбыта. Он же, совместно с ФИО2 и ФИО3 незаконно сбывал вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, получая от последних адреса тайных мест хранения указанного вещества, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предоставлял их наркозависимым лицам, после оплаты последними денежных средств за наркотические средства.

В свою очередь, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленным соучастником, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, выполняя отведенную ей в составе группы роль «закладчика», получала от неустановленного соучастника вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в расфасованном виде, из тайников, расположенных на территории г. Воронежа и Воронежской области, после чего незаконно сбывала, путем помещения совместно с ФИО3 в тайные места хранения на территории г. Воронежа, отправляя адреса их нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp», вышеуказанному неустановленному следствием лицу. 

В свою очередь, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным соучастником, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, выполняя отведенную ему в составе группы роль «закладчика», получал от неустановленного соучастника вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в расфасованном виде, из тайников, расположенных на территории г. Воронежа и Воронежской области, после чего незаконно сбывал, путем помещения совместно с ФИО2 в тайные места хранения на территории г. Воронежа, отправляя адреса их нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp», вышеуказанному неустановленному следствием лицу. 

Настоящая схема позволяла ФИО2, ФИО3 и неустановленному соучастнику, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств, отслеживать поступление денежных средств за наркотические средства. 

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, выполняющий отведенную ему в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), действуя согласованно с ФИО2 и ФИО3 при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, не позднее 03.06.2022, более точное время в ходе следствия не установлено, приобрел вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 1,4 грамма, в значительном размере, расфасовав для удобства сбыта в полимерные свертки, которое при неустановленных обстоятельствах, поместил в неустановленный следствием тайник на территории г. Воронежа, о местонахождении которого, сообщил ФИО2 и ФИО3 посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp».

Исполняя отведенную в преступной группе роль «закладчиков», ФИО2 и ФИО3, получив через вышеуказанный неустановленный тайник, при неустановленных обстоятельствах, но не позднее 03.06.2022, более точное время в ходе следствия не установлено, вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 1,4 грамма, в значительном размере, в расфасованном виде, которое ФИО2 и ФИО3 доставили в 

<

...> после чего стали незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчиков», ФИО2 и ФИО3,действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставили часть вещества, массой 0,93 грамма, содержащего в своём составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в расфасованном виде, к подъезду № 5 

<

...> где ФИО2 примерно в 16 часов 15 минут 06.06.2022, поместила указанное количество вещества содержащего в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в тайник с географическими координатами 51.646381, 39.169843, в левый угол балкона между 2 и 3 этажом подъезда № 5 

<

...> с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

После чего, ФИО2 со своего мобильного телефона марки «Samsung A20S» IMEI1: №, IMEI2: №» в корпусе черного цвета с установленной в нем сим картой «Теле2» с абонентским номером № произвела фотофиксацию оборудованного тайника, сведения о местонахождении которого сообщила посредством мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному соучастнику, выполняющему отведенную в составе группы роль «оператора» («диспетчера»).

При этом, ФИО3 действуя единым преступным умыслом с ФИО2, находясь в месте совершения преступлений, наблюдал за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления или непосредственно после его совершения. 

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчиков», ФИО2 и ФИО3, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставили часть вещества, массой 0,47 грамма, содержащего в своём составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в расфасованном виде к 

<

...> где ФИО3 примерно в 16 часов 15 минут 06.06.2022, поместил указанное количество вещества содержащего в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в тайник с географическими координатами 51.645553, 39.169018, в пачке от сигарет у стены арки 

<

...> с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

После чего ФИО3 со своего мобильного телефона марки « «NOKIA» IMEI:№ с установленной в нем сим картой «Теле2» с абонентским номером № (произвел фотофиксацию оборудованного тайника, сведения о местонахождении которого ФИО2 сообщила посредством мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному соучастнику, выполняющему отведенную в составе группы роль «оператора» («диспетчера»).

При этом, ФИО2 действуя единым преступным умыслом с ФИО3, находясь в месте совершения преступлений, наблюдала за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления или непосредственно после его совершения. 

Тем самым, ФИО2 и ФИО3 выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 1,4 грамма.

07.06.2022 в 18 часов 25 минут вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,93 грамма было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра Свидетель №2, в помещении ОП № 8 по адресу: 

<

...>.

07.06.2022 в 21 час 40 минут вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,47 грамма было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО №2, в помещении ОП № 8 по адресу: 

<

...>.

Согласно справкам об исследовании № 729 от 07.06.2022, № 731 от 08.06.2022, заключений экспертов № 2569 от 17.06.2022, № 5394 от 29.12.2022 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области вещества, изъятые при вышеуказанных обстоятельствах вещества содержат в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 1,4 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Кроме того, ФИО2, ФИО3, каждый, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, не позднее апреля 2022, более точное время в ходе следствия не установлено, вступили в преступный сговор между собой, используя мобильные телефоны Samsung» IMEI1: №, IMEI2: №»; «Nokia», внутри которого имеется SIM-карта «№..», IMEI:№», посредствам электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленным следствием лицом, (далее – неустановленный соучастник), использующим в мобильном приложении «WhatsApp» никнейм «Джафар», направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, заинтересованным лицам, достигнув с соучастниками договоренности о распределении между собой ролей по совместному незаконному сбыту наркотических средств в составе группы лиц.

При этом, неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли, «оператора» («диспетчера»), имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, разработал бесконтактную схему сбыта вещества, содержащего в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, а именно: при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобретал вышеуказанное наркотическое средство, упаковывал для удобства сбыта в полимерные свертки, которые впоследствии передавал ФИО2 и ФИО3, через тайники-закладки на территории г. Воронежа и Воронежской области, координаты которых сообщал посредствам электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», с целью последующего незаконного сбыта. Он же, совместно с ФИО2 и ФИО3 незаконно сбывал вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, получая от последних адреса тайных мест хранения указанного вещества, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предоставлял их наркозависимым лицам, после оплаты последними денежных средств за наркотические средства.

В свою очередь, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленным соучастником, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, выполняя отведенную ей в составе группы роль «закладчика», получала от неустановленного соучастника вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в расфасованном виде, из тайников, расположенных на территории г. Воронежа и Воронежской области, после чего незаконно сбывала, путем помещения совместно с ФИО3 в тайные места хранения на территории г. Воронежа, отправляя адреса их нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp», вышеуказанному неустановленному следствием лицу. 

В свою очередь, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным соучастником, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, выполняя отведенную ему в составе группы роль «закладчика», получал от неустановленного соучастника вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в расфасованном виде, из тайников, расположенных на территории г. Воронежа и Воронежской области, после чего незаконно сбывал, путем помещения совместно с ФИО2 в тайные места хранения на территории г. Воронежа, отправляя адреса их нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp», вышеуказанному неустановленному следствием лицу. 

Настоящая схема позволяла ФИО2, ФИО3 и неустановленному соучастнику, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств, отслеживать поступление денежных средств за наркотические средства. 

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, выполняющий отведенную ему в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), действуя согласованно с ФИО2 и ФИО3 при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, не позднее 03.07.2022, более точное время в ходе следствия не установлено, приобрел вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 1,55 грамма, в значительном размере, расфасовав для удобства сбыта в полимерныйсверток, который при неустановленных обстоятельствах, поместил в тайник, расположенный у основания дерева в лесополосе напротив трассы М-4 «Дон» г. Воронежа,более точного места в ходе следствия не установлено, о местонахождении которого, сообщил ФИО2 и ФИО3 посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp».

Исполняя отведенную в преступной группе роль «закладчиков», ФИО2 и ФИО3, получив через вышеуказанный тайник, расположенный у основания дерева в лесополосе напротив трассы М-4 «Дон» г. Воронежа, при неустановленных обстоятельствах, но не позднее03.07.2022, более точное время в ходе следствия не установлено, вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 1,55 грамма, в значительном размере, в расфасованном виде, которое ФИО2 и ФИО3 доставили в 

<

...> после чего стали незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчиков», ФИО2 и ФИО3, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставили вещество, массой 1,55 грамма, содержащего в своём составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в расфасованном виде, к 

<

...> где ФИО2 04.07.2022 примерно в 18 часов 00 минут, поместила указанное количество вещества содержащего в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в тайник у основания забора, расположенного у 

<

...> с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

После чего ФИО2 со своего мобильного телефона марки «Samsung A20S» IMEI1: №, IMEI2: №» в корпусе черного цвета с установленной в нем сим картой «Теле2» с абонентским номером № произвела фотофиксацию оборудованного тайника, сведения о местонахождении которого сообщила посредством мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному соучастнику, выполняющему отведенную в составе группы роль «оператора» («диспетчера»).

При этом, ФИО3 действуя единым преступным умыслом с ФИО2, находясь в месте совершения преступлений, наблюдал за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления или непосредственно после его совершения. 

Тем самым, ФИО2 и ФИО3 выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 1,55 грамма.

04.07.2022 в период с 21 часов 20 минут по 21 час 45 минут вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра Свидетель №3, у 

<

...>.

Согласно справке об исследовании № 854 от 05.07.2022, заключений экспертов № 3069 от 19.07.2022, № 5394 от 29.12.2022 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области вещества, изъятые при вышеуказанных обстоятельствах вещества содержат в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 1,55 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Кроме того, ФИО2, ФИО3, каждый, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, не позднее апреля 2022, более точное время в ходе следствия не установлено, вступила в преступный сговор с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, используя мобильные телефоны Samsung» IMEI1: №, IMEI2: № «Nokia», внутри которого имеется SIM-карта «№..», IMEI:№ посредствам электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленным следствием лицом, (далее – неустановленный соучастник), использующим в мобильном приложении «WhatsApp» никнейм «Джафар», направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, заинтересованным лицам, достигнув с соучастниками договоренности о распределении между собой ролей по совместному незаконному сбыту наркотических средств в составе группы лиц.

При этом, неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли, «оператора» («диспетчера»), имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, разработал бесконтактную схему сбыта вещества, содержащего в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, а именно: при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобретал вышеуказанное наркотическое средство, упаковывал для удобства сбыта в полимерные свертки, которые впоследствии передавал ФИО2 и ФИО3, через тайники-закладки на территории г. Воронежа и Воронежской области, координаты которых сообщал посредствам электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», с целью последующего незаконного сбыта. Он же, совместно с ФИО2 и ФИО3 незаконно сбывал вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, получая от последних адреса тайных мест хранения указанного вещества, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предоставлял их наркозависимым лицам, после оплаты последними денежных средств за наркотические средства.

В свою очередь, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленным соучастником, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, выполняя отведенную ей в составе группы роль «закладчика», получала от неустановленного соучастника вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в расфасованном виде, из тайников, расположенных на территории г. Воронежа и Воронежской области, после чего незаконно сбывала, путем помещения совместно с ФИО3 в тайные места хранения на территории г. Воронежа, отправляя адреса их нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp», вышеуказанному неустановленному следствием лицу. 

В свою очередь, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным соучастником, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, выполняя отведенную ему в составе группы роль «закладчика», получал от неустановленного соучастника вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в расфасованном виде, из тайников, расположенных на территории г. Воронежа и Воронежской области, после чего незаконно сбывал, путем помещения совместно с ФИО2 в тайные места хранения на территории г. Воронежа, отправляя адреса их нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp», вышеуказанному неустановленному следствием лицу. 

Настоящая схема позволяла ФИО2, ФИО3 и неустановленному соучастнику, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств, отслеживать поступление денежных средств за наркотические средства. 

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, выполняющий отведенную ему в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), действуя согласованно с ФИО2 и ФИО3 при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, не позднее 08.08.2022, более точное время в ходе следствия не установлено, приобрел вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 43,52 грамма, в крупном размере, расфасовав для удобства сбыта в полимерные свертки, которое при неустановленных обстоятельствах, поместил в тайник, расположенный по географическим координатам 51.912840, 39.219151 на территории г. Воронежа, о местонахождении которого, сообщил ФИО2 и ФИО3 посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp».

Исполняя отведенную в преступной группе роль «закладчиков», ФИО2 и ФИО3, получив через вышеуказанный тайник, при неустановленных обстоятельствах, но не позднее 08.08.2022, более точное время в ходе следствия не установлено, вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 43,52 грамма, в крупном размере, в расфасованном виде, ФИО2 и ФИО3 доставили в 

<

...> после чего стали незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчиков», ФИО2 и ФИО3, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставили часть вещества, массой 1,36 грамма, содержащего в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в расфасованном виде, к 

<

...> где ФИО3 09.08.2022 не позднее 17 часов 40 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, поместил указанное количество вещества содержащего в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в тайник –примерно в 5 метрах слева от входа в подъезд № 3 дома № 34 по ул. Новосибирская г. Воронежа с географическими координатами 51.610858, 39.236513, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

После чего, ФИО3 со своего мобильного телефона марки «NOKIA» IMEI:№ с установленной в нем сим картой «Теле2» с абонентским номером № произвел фотофиксацию оборудованного тайника, сведения о местонахождении которого ФИО2 сообщила посредством мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному соучастнику, выполняющему отведенную в составе группы роль «оператора» («диспетчера»).

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчиков», ФИО2 и ФИО3, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставили часть вещества, массой 1,41 грамма, содержащего в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в расфасованном виде, к 

<

...> где ФИО2 09.08.2022 не позднее 17 часов 40 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, поместила указанное количество вещества содержащего в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в тайник – металлическую решетку перил между 1 и 2 этажами в подъезд № 3 дома № 34 по ул. Новосибирская г. Воронежа с географическими координатами 51.610858, 39.236513, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

После чего, ФИО2 со своего мобильного телефона марки «Samsung A20S» IMEI1: №, IMEI2: №» в корпусе черного цвета с установленной в нем сим картой «Теле2» с абонентским номером № произвела фотофиксацию оборудованного тайника, сведения о местонахождении которого сообщила посредством мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному соучастнику, выполняющему отведенную в составе группы роль «оператора» («диспетчера»).

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчиков», ФИО2 и ФИО3, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставили часть вещества, массой 1,35 грамма, содержащего в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в расфасованном виде, к 

<

...> где ФИО2 09.08.2022 не позднее 17 часов 40 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, поместила указанное количество вещества содержащего в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в тайник – металлическую трубу, расположенную слева при входе в подъезд № 6 дома № 32 по ул. Новосибирская г. Воронежа с географическими координатами 51.611530, 39.236609, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

После чего, ФИО2, со своего мобильного телефона марки «Samsung A20S» IMEI1: №, IMEI2: № в корпусе черного цвета с установленной в нем сим картой «Теле2» с абонентским номером № произвела фотофиксацию оборудованного тайника, сведения о местонахождении которого сообщила посредством мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному соучастнику, выполняющему отведенную в составе группы роль «оператора» («диспетчера»).

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчиков» ФИО2 и ФИО3 действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, часть вещества, содержащего в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 24,11 грамма, незаконно хранили при себе с целью последующего незаконного сбыта до 19 часов 50 минут 09.08.2022, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «раскладчиков», ФИО2 и ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя согласованно с неустановленным соучастником, оставшуюся часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах вещества, общей массой 15,29 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в расфасованном виде, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, ФИО2 и ФИО3 незаконно хранили по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

...>, до 06 часов 30 минут 10.08.2022, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Однако, преступление ФИО2, ФИО3 и неустановленным лицом, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как: 

- вещество, массой 10,19 грамма, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 09.08.2022, в период с 18 часов 10 минут по 19 часов 30 минут, при производстве личного досмотра ФИО2 в служебном автомобиле у 

<

...>.

- вещество, массой 13,92 грамма, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 09.08.2022, в период с 18 часов 10 минут по 19 часов 50 минут, при производстве личного досмотра ФИО3 в служебном автомобиле у 

<

...>.

- вещество, массой 1,35 грамма, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 10.08.2022, в период с 19 часов 02 минут по 19 часов 08 минут, при производстве осмотра места происшествия в подъезда № 6 

<

...>.

- вещество, массой 1,41 грамма, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 10.08.2022, в период с 19 часов 12 минут по 19 часов 20 минут, при производстве осмотра места происшествия в подъезда № 3 

<

...>;

- вещество, массой 1,36 грамма, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 10.08.2022, в период с 21 часов 00 минут по 21 часов 07 минут, при производстве осмотра места происшествия у подъезда № 3 

<

...>4

- вещество, массой 15,29 грамма, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 10.08.2022, в период с 05 часов 35 минут по 06 часов 30 минут, при производстве обыска по месту фактического проживания ФИО2 и ФИО3 в 

<

...>.

Согласно справок об исследовании № 994 от 09.08.2022, № 995 от 09.08.2022, № 997 от 15.08.2022,, № 998 от 15.08.2022, заключений экспертов № 3822 от 29.08.2022,№ 3823 от 29.08.2022, № 3824 от 29.08.2022, № 3827 от 06.09.2022, № 3828 от 06.09.2022, № 3829 от 06.09.2022, № 5394 от 29.12.2022 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области вещества, изъятые при вышеуказанных обстоятельствах вещества содержат в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 43,52 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

В судебном заседании подсудимые ФИО2, ФИО3, каждый, свою вину в совершении указанных преступлений признали полностью, от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания ФИО2, ФИО3, каждого, данные им в ходе предварительного следствия при допросе их в качестве подозреваемых, обвиняемых (Т. 4 л.д. 248-254, Т.5 л.д. 32-35, 52-56, 116-118, 119-121, 129-130, 153-158, 243-249, Т. 6 л.д. 20-23, 82-84, 92-94, 123-126), а также в ходе проверок их показаний на месте (Т. 5 л.д. 1-10, 36-41, 57-62, 122-128, 250-256, Т. 6 л.д. 24-28, 95-100).

Так, согласно показаниям, данным ФИО2 в присутствии защитника в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой 10.08.2023, 30.09.2022, 04.10.2022 (Т. 4 л.д. 248-254 Т. 5 л.д. 32-35, л.д. 52-56) с 2008 года она регулярно употребляет наркотическое средство героин путем внутримышечных инъекций. Ее сожитель ФИО3 так же является потребителем наркотических средств. В ее пользовании находится мобильный телефон марки «Samsung» с абонентским номером №, в пользовании ФИО3 мобильный телефон марки «Nokia» с абонентским номером №. Первый раз наркотические средства она попробовала в общей компании, где также были наркозависимые лица, затем употребляла с определенной периодичностью. Некоторое время назад, примерно в 2008 году, она в компании общих знакомых она познакомилась с ФИО3, с которым они стали поддерживать отношения, затем стали вместе проживать. Он также является потребителем наркотических средств. Наркотические средства она и ФИО3 приобретали бесконтактным способом через «тайники» у различных неизвестных ей лиц. Примерно с середины 2021 года она и ФИО3 приобретали наркотические средства, а именно героин через мессенджер «WhatsApp» у лица по имени «Джафар», аккаунты которого привязаны к абонентским номерам: +№ и №. Хочет пояснить, что связь с «Джафаром» они поддерживали с ее мобильного телефона марки «Samsung» с абонентским номером №. Она и ФИО3 его никогда не видели, но они созванивались по аудио звонкам через мессенджер «WhatsApp», поэтому она слышала его речь и может предположить, что он уроженец Среднеазиатских государств (Узбекистан, Таджикистан). Хочет пояснить, что она и ФИО3 приобретали героин у «Джафара» примерно один раз в день один сверток весом примерно 1,5 г. для собственного потребления. Примерно в марте-апреле 2022 г. она и ФИО3 в очередной раз решили приобрести героин. Поэтому они написали по данному поводу в мессенджере «WhatsApp» «Джафару». После чего, «Джафар» предложил ей и ФИО3 работать под его руководством «закладчиками». Данная «работа» заключалась в сбыте наркопотребителям героина, полученного от «Джафара», путем помещения в тайники небольших свертков (с примерно 2-мя граммами данного наркотика в каждом) на территории г. Воронежа. За указанную работу ей и ФИО3 «Джафар» пообещал платить 250 руб. каждому за один сверток. Так как она и ФИО3 очень нуждались в денежных средствах, то они согласились. После чего стали регулярно оборудовать тайники с наркотическим средством по указанию диспетчета «Джафар». Общение с «Джафаром» велось посредством мессенджера «WhatsApp» с ее абонентского номера №, установленного на ее телефоне, как ею, так и ФИО3, и «Джафар» знал о том, что они совместно оборудуют тайники с наркотиком. Соглашаясь сбывать наркотики от «Джафара» она и ФИО3 понимали, что вступают в большую преступную организацию, поскольку при «трудоустройстве» им были четко разъяснены наши обязанности «закладчика», особенности и правила данной работы, порядок оплаты, принимаемые меры поощрения и наказания в виде премий и штрафов, возможности карьерного роста от розничного «закладчика» до оптового «закладчика», «фасовщика», «склада», «курьера». В зависимости от занимаемой должности повышался и уровень заработной платы. Хочет пояснить, что в ее и ФИО3 обязанности входили размещение свертков, а также фотоотчет тайников, куда они размешали данные свертки. Места для размещения свертков она и ФИО3 выбирали сами. После чего, данные о месте нахождения тайников фотографировали и отправляли «Джафару» в мессенджере «WhatsApp» с текстом, где указывали адрес расположения данных свертков. Местонахождение «оптовых» партий наркотика ей и ФИО3 сообщал «Джафар» в мессенджере «WhatsApp». Он присылал координаты. После чего, она и ФИО3 ездили за ними на такси. Денежные средства за сбыт наркотиков они получали на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на ее имя (

<

данные изъяты>), которая ДД.ММ.ГГГГ была изъята у ФИО3 «Оптовые» партии наркотика, которые представляли из себя большие свертки (обычно - синий пакет, обмотанный скотчем, или пищевая пленка), в которых находилось примерно 50 маленьких свертков с примерно 2-мя граммами героина в каждом, они получали от «Джафара» через тайники, в районе автодороги «М-4 «Дон» в Рамонском районе Воронежской области. Также один раз «оптовую» партию она и ФИО3 забирали в почтовом ящике, напротив ее дома по адресу: 

<

...>. Сначала они оборудовали только тайники, предназначенные непосредственно наркопотребителям, в каждый из которых помещали только один небольшой сверток с наркотиком (массой примерно 2 грамма). Фотографии мест оборудованных тайников и их описание они направляли «Джафару» с целью сбыта помещенных ими в них наркотиков потребителям, после отправки фотографии поступала оплата на карту, за проделанную работу. Через некоторое время «Джафар» сообщил, что она и ФИО3 будут продолжать оборудовать тайники с одним небольшим свертком с героином, предназначенным для наркопотребителей, так и с «оптовыми» партиями наркотиков, предназначенными для передачи начинающим «закладчикам». После получения «оптовой партии», они ее разделяли на более мелкие, примерно от 15 до 25 свертков и их в свою очередь помещали в тайники в различных районах г. Воронежа, обычно в Левобережном и Ленинском районах. Так, 22.05.2022 они по указанию «Джафара» получили очередную партию наркотиков в почтовом ящике, расположенном напротив дома ее проживания по адресу: 

<

...>.Указанные свертки с наркотиком «оптовыми» партиями 23.05.2022 она и ФИО3 поместили в несколько тайников, в том числе примерно с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут они поместили сверток светлого цвета (в котором находилось примерно 20 фольгированных свертков) за табличку с адресом, расположенную на фасадной части дома, расположенного по адресу: 

<

...>. После чего сфотографировали данный тайник и, добавив описание, направили сведения о нем «Джафару» с целью передачи другому «закладчику» («розничному»). 03.06.2022 они по указанию «Джафара» получили очередную партию наркотиков через тайник, расположенный у основания дерева в лесополосе напротив трассы «М-4 «Дон» г. Воронежа. Указанные свертки с наркотиком 06.06.2022, в период примерно с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, они с ФИО3 поместили в несколько тайников. В том числе один из свертков (темного цвета, с примерно 2 граммами героина внутри) она поместила под тополиный пух в дальний левый угол балкона, прилегающего к лестничной клетке, расположенной между 2 и 3 этажами подъезда № 5 дома № 1 по ул. Черняховского г. Воронежа. А другой сверток (темного цвета, с примерно 2 граммами героина внутри) ФИО3 поместил в пачку из-под сигарет, лежащую у стены арки, расположенной примерно в 15 метрах от подъезда № 5 вышеуказанного дома № 1 по ул. Черняховского г. Воронежа. Фотографии данных тайников, предварительно добавив к ним описание, они направили «Джафару» с целью сбыта указанных свёртков с наркотиком потребителям. 03.07.2022 они по указанию «Джафара» получили очередную партию наркотиков через тайник, расположенный у основания дерева в лесополосе напротив трассы «М-4 «Дон» г. Воронежа (по направлении от города г. Воронежа). Указанные свертки с наркотиком 04.07.2022, примерно в 18 часов 00 минут, они с ФИО3 поместили в несколько тайников. В том числе один из свертков (фольгированный, с примерно 2 граммами героина внутри) они поместили в землю у основания забора с торца дома № 48/3 по ул. Ростовская г. Воронежа. Фотографию данного тайника, предварительно добавив к ней описание, они направили «Джафару» с целью сбыта указанного свёртка с наркотиком потребителям. 08.08.2022 они по указанию «Джафара» получили очередную партию наркотиков, а именно героин (в котором находилось 50 свертков), через тайник, расположенный у основания муравейника в лесополосе напротив трассы «М-4 «Дон» г. Воронежа (по направлении из г. Воронежа). Данное место она сможет указать. Указанные свертки с наркотиком 09.08.2022 во второй половине дня, они с ФИО3 поместили в несколько тайников. В каких именно местах она и ФИО3 помещали данные свертки, она не помнит. В том числе, один из свертков (черного цвета, с примерно 2 граммами героина внутри) она поместила у основания трубы слева от входа внутри первого этажа подъезда № 6 дома № 32 по ул. Новосибирская г. Воронежа, а другой (также черного цвета, с примерно 2 граммами героина внутри) прикрепила к металлическому элементу перил в подъезде между 1 и 2 этажами в подъезде № 3 дома № 34 по ул. Новосибирская г. Воронежа. ФИО3 поместил сверток (в фольге, с примерно 2 граммами героина внутри) у основания дерева, произрастающего с левой стороны от входа в подъезд № 3 дома №34 по ул. Новосибирская г. Воронежа. После чего, она сфотографировала данные тайники, предварительно добавив к ним описание, и направили «Джафару» в мессенджере «WhatsApp» с целью сбыта указанных свёртков с наркотиком потребителям. В этот момент к ним подошли шесть человек (3 мужчины и 3 женщины). Одна из женщин представилась сотрудником полиции Свидетель №28, а один из мужчин - сотрудником полиции Свидетель №11, и предъявили им свои служебные удостоверения, а затем попросили представиться их с ФИО3 Она сказала, что она - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а муж сообщил что он - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. После этого сотрудники полиции сообщили им, что имеются основания полагать, что они могут хранить при себе запрещённые в свободном гражданском обороте предметы и вещества. Затем Свидетель №28 попросила ее и подошедших с ней женщин с фамилиями Свидетель №6 и Свидетель №25 проследовать в служебный автомобиль марки «Лада Веста», припаркованный рядом с домом № 32 по ул. Новосибирская г. Воронежа, для проведения ее личного досмотра. На предложение сотрудника полиции все согласились. Одновременно с этим ФИО3 с мужчиной -сотрудником полиции и двумя молодыми людьми проследовали к другому служебному автомобилю. Подойдя к автомобилю «Лада Веста», Свидетель №28 заняла место на переднем пассажирском сиденье, она расположилась на заднем пассажирском сиденье, а Свидетель №6 и Свидетель №25 сели на заднее пассажирское сиденье по обеим сторонам от нее. В автомобиле Свидетель №28 сообщила, что сейчас будет проводиться ее личный досмотр. Затем полицейский разъяснила всем права и обязанности и предложила ей добровольно выдать наркотические средства, иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. Она в ответ сообщила, что в левой чашечке розового бюстгальтера (нижнего белья) находится полимерный пакет с содержимым, а именно 8 полимерных свертков черного цвета. После чего предъявила из левой чашечки надетого на ней розового бюстгальтера полимерный пакет с содержимым внутри. Свидетель №28 в присутствии нее, второго понятого и досматриваемого лица вскрыла полимерный пакет, и в нем при пересчете было обнаружено 8 (восемь) полимерных свертков черного цвета с содержимым внутри. Из вышеуказанных 8-ми свертков 3 (три) свертка были помещены в пакет № 1, а оставшиеся 5 (пять) свертков вместе с упаковочным материалом помещены в пакет № 2.Далее, в ходе проведения ее личного досмотра в правом кармане надетой на ней белой юбки был обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе темно-серого цвета с повреждениями на экране. Данный мобильный телефон был помещен в пакет № 3. Свидетель №28 перевязала горловины пакетов № 1, № 2, № 3 нитями, свободные концы которых оклеила бумажными бирками с пояснительными текстами, подписями участвующих и присутствующих лиц, и опечатала фрагментами бумаги с оттисками печати ГУ МВД России по 

<

адрес> «Для пакетов № 13». В ходе проведения ее личного досмотра на ее запястьях были обнаружены внешне видимые телесные повреждения в виде гематом. На это она пояснила, что вышеуказанные телесные повреждения она получила ранее в быту. В процессе проведения ее досмотра она пояснила, что в изъятых у нее свертках находится наркотическое средство героин, предназначенное для бесконтактного сбыта ею и ФИО3 путем оборудования «закладок» на территории Воронежской области по указанию неизвестного им лица, представляющегося именем «Джафар». Мобильный телефон марки «Samsung» с абонентским номером № она использовала для общения на тему сбыта наркотиков с ФИО3, а также с диспетчером «Джафаром» посредством мессенджера «WhatsApp». По результатам ее досмотра Свидетель №28 были составлены соответствующие протоколы, с которыми путем личного прочтения ознакомились все участники досмотра, а после все поставили свои подписи. Никаких замечаний ни от кого не поступало. По завершении ее личного досмотра, все они проехали в здание УНК ГУ МВД России по Воронежской области, где ее опросили по вышеуказанным обстоятельствам. Также хочет пояснить, что по адресу их проживания: 

<

...>, находились свертки с наркотическим средством героин, которые они с ФИО3 планировали внутривенно употребить. Сбывать данные наркотические средства они не планировали. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Как следует из протокола проверки показаний на месте от 10.08.2022 (Т. 5 л.д. 1-10) 10.08.2022 в период времени с 18 час. 10 мин. до 19 час. 25 мин. была проведена проверка показаний на месте подозреваемой ФИО2, в ходе которой последняя в присутствии защитника на месте указала на участок местности, расположенный по географическим координатам 51.912840, 39.219151, где она и ФИО3 08.08.2022 забрали опт с наркотическим средством «героин», предназначенный для последующего сбыта; указала на участок местности, расположенный в подъезде № 6 

<

...> где она 09.08.2022 оборудовала «тайник» с наркотическим средством «героин»; указала на участок местности, расположенный в подъезде № 3 

<

...> где она 09.08.2022 оборудовала «тайник» с наркотическим средством «героин».

Как следует из протокола проверки показаний на месте от 30.09.2022 (Т. 5 л.д. 36-41) 30.09.2022 в период времени с 15 час. 05 мин. до 15 час. 50 мин. была проведена проверка показаний на месте подозреваемой ФИО2, в ходе которой последняя в присутствии защитника на месте указала на участок местности, расположенный за адресной табличкой 

<

...> где она 23.05.2022 незаконно сбыла наркотическое средство путем оборудования тайника. В ходе проверки показаний на месте ничего обнаружено не было, ничего не изымалось.

Как следует из протокола проверки показаний на месте от 04.10.2022 (Т. 5 л.д. 57-62) 04.10.2022 в период времени с 15 час. 15 мин. до 15 час. 45 мин. была проведена проверка показаний на месте подозреваемой ФИО2, в ходе которой последняя в присутствии защитника на местеуказала на участок местности, расположенный напротив 

<

...> где они 22.05.2022 забрали опт с наркотическим средством, предназначенное для последующего сбыта. В ходе проверки показаний на месте ничего обнаружено не было, ничего не изымалось.

При допросе в качестве обвиняемой 19.08.2022 с участием защитника (Т. 5 л.д. 116-118) ФИО2 показала, что ранее данные ею показания в протоколе допроса в качестве подозреваемой от 10.08.2022 она подтверждает в полном объеме. Вину свою в совершении преступления она признает полностью, в содеянном раскаивается. Так, она и ФИО3 08.08.2022 по указанию «Джафара» получили очередную партию героина в количестве 50 свертков через тайник, расположенный у основания муравейника в лесополосе напротив трассы «М-4 «Дон» г. Воронежа (по направлении из г.Воронежа). Данные свертки с наркотиком 09.08.2022 во второй половине дня, она с ФИО3 поместили в несколько тайников на территории г. Воронежа. В том числе один из свертков она поместила у основания трубы слева от входа внутри первого этажа подъезда № 6 дома № 32 по ул. Новосибирская г. Воронежа, а другой прикрепила к металлическому элементу перил в подъезде между 1 и 2 этажами в подъезде № 3 дома № 34 по ул. Новосибирская г. Воронежа. ФИО3 поместил сверток у основания дерева, с левой стороны от входа в подъезд № 3 дома № 34 по ул. Новосибирская г. Воронежа. После чего, она сфотографировала данные тайники, предварительно добавив к тем описание, и направили «Джафару» в мессенджере «WhatsApp» с целью сбыта указанных свёртков с наркотиком потребителям.

В ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемой 14.02.2023 ФИО2 с участием защитника (Т. 5 л.д.119-121) показала, что переписка велась с мобильного телефона марки «Samsung» «A20S» в корпусе черного цвета. Указанный мобильный телефон был изъят у нее в ходе личного досмотра. Как правило, переписку вела она, так как она велась с ее мобильного телефона, но так как ФИО3 проживал с ней в ее доме и он имел доступ к телефону, он также переписывался с оператором от ее имени. Оператор «Джафар» не знал о том, что она работаете на него не одна, а вместе с ФИО3 Когда оператор «Джафар» предлагал ей работу закладчика, какое-то условие трудоустройства, а именно залог, фотография документа, удостоверяющего личность, не было. Так как она до этого неоднократно приобретала у него наркотические средства дистанционно, через закладки, у них выработалось так называемое доверие. Оплату за работу закладчиком она получала на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на ее имя. Ранее она сообщила другие сведения, так как переволновалась. Оплату за сбыт наркотических средств они с ФИО3 не делили. Так как жили вместе, у них это был как бы общий семейный бюджет. Работу они с ФИО3 определяли по мере занятости с домашними делами. Если у нее было много дел, и она не могла выйти, чтобы оборудовать тайники, их шел делать ФИО3 Несмотря на это, умысел на сбыт наркотических средств у них был единый, не было такого, что работал только он или только она, они делили все вместе. Так, когда шел оборудовать тайники он, то он уходил со своим мобильным телефоном. Фотографировал на него тайники, делал отчет, после чего отправлял его ей. А она, в свою очередь, отправляла все оператору «Джафар». 

Как следует из протокола проверки показаний на месте от 24.03.2023 (Т. 5 л.д. 122-128) 24.03.2023 в период времени с 12 час. 00 мин. до 15 час. 15 мин. была проведена проверка показаний на месте обвиняемой ФИО2, в ходе которой последняя в присутствии защитника на местеуказала на участок местности, расположенный с географическими координатами 51.641233, 39.127278, за адресной табличкой 

<

...> где она 23.05.2022 незаконно сбыла наркотическое средство путем оборудования тайника. В ходе проверки показаний на месте ничего обнаружено не было, ничего не изымалось.

В ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемой 17.05.2023 ФИО2 с участием защитника (Т. 5 л.д.129-130) показала, что обнаруженные свертки в ходе обыска по их адресу проживания они забрали также 08.08.2022 по указанию «Джафара», т.е. они получили очередную партию наркотиков, а именно героин (в котором находилось 50 свертков), через тайник, расположенный у основания муравейника в лесополосе напротив трассы «М-4 «Дон» г. Воронежа (по направлении из г. Воронежа). После того как они забрали опт, направились домой и часть наркотика оставили дома по адресу: 

<

...>, а остальную часть свертков 09.08.2022 они взяли с собой для оборудования «тайников» на территории г. Воронежа, которые в дальнейшем у них были изъяты сотрудниками полиции.

При допросе в качестве обвиняемой 17.05.2023 с участием защитника (Т. 5 л.д. 153-158) ФИО2 дала показания, аналогичные показаниям, содержащимся в предыдущих протоколах допроса, подробно пояснив об обстоятельствах совершения преступлений. 

Из показаний, данных ФИО3 в присутствии защитника в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого 10.08.2023, 30.09.2022 (Т. 5 л.д. 243-249, Т. 6 л.д. 20-23) следует, что с 2010 года он регулярно употребляет наркотическое средство героин путем внутримышечных инъекций. Его сожительница ФИО2 так же является потребителем наркотических средств. В его пользовании находится мобильный телефон марки «Nokia» с абонентским номером №, в пользовании ФИО2 мобильный телефон марки «Samsung» с абонентским номером №. Первый раз наркотические средства он попробовала в общей компании, где так же были наркозависимые лица, затем употреблял с определенной периодичностью. Некоторое время назад, примерно в 2008 году, он в компании общих знакомых он познакомился с ФИО2, с которой они стали поддерживать отношения, затем стали вместе проживать. Хочет пояснить, что он и ФИО2 наркотические средства приобретали бесконтактным способом, а именно через «тайники» у различных неизвестных ему лиц. Примерно с середины 2021 года он и ФИО5 приобретали наркотические средства через мессенджер «WhatsApp» у лица по имени «Джафар», аккаунты которого привязаны к абонентским номерам: +№ и +1(938)888-81-79. Связывались с «Джафаром» через мессенджер «WhatsApp» с мобильного телефона ФИО2 «Samsung» с абонентским номером №. Данное лицо он и ФИО2 никогда не видели, но они созванивались по аудио звонкам через мессенджер «WhatsApp», поэтому он слышал его речь и может предположить, что он уроженец Среднеазиатских государств (Узбекистан, Таджикистан). Примерно в марте-апреле 2022 года в процессе переписки через мессенджер «WhatsApp» по поводу приобретения наркотических средств «Джафар» предложил ему и ФИО2 работать под его руководством «закладчиками». «Джафар» ему и ФИО5 объяснил, что данная «работа» заключалась в сбыте наркопотребителям героина, полученного от «Джафара», путем помещения в тайники небольших свертков (с примерно 2-мя граммами данного наркотика в каждом). Данные свертки необходимо было помещать в тайники на территории г. Воронежа. На данное предложение он и ФИО2 согласились, потому что нуждались в денежных средствах, так как постоянного источника дохода у них не было. Далее, он и ФИО2 стали регулярно оборудовать тайники на территории г. Воронежа с наркотическим средством по указанию диспетчера «Джафар». Общение с «Джафаром» велось посредством мессенджера «WhatsApp», установленного на мобильном телефоне ФИО2. Общение с «Джафаром» велось как им, так и самой ФИО2, и «Джафар» знал о том, что они совместно оборудуют тайники с наркотиком. Соглашаясь сбывать наркотики от «Джафара» они с ФИО2 знали, что вступают в большую преступную организацию, поскольку при «трудоустройстве» им были четко разъяснены их обязанности «закладчика», особенности и правила данной работы, порядок оплаты. Ему и ФИО2 необходимо было размещать свертки в тайники, после чего фотографировать данные тайники. Далее данные фотографии ФИО2 отправляла в мессенджере «WhatsApp» «Джафару» с местом их нахождения. Хочет пояснить, что фотографии данных тайников делала ФИО2. Место нахождение «оптовых» партий наркотика ему и ФИО2 сообщал «Джафар» в мессенджере «WhatsApp» на ее мобильный телефон. Он присылал координаты. За данными партиями они ездили на такси. Денежные средства за сбыт наркотиков они получали на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО2 (

<

данные изъяты>), которая ДД.ММ.ГГГГ была изъята в ходе его личного досмотра. За оборудование одного тайника с наркотиком они получали от «Джафара» 250 рублей. В среднем в неделю они зарабатывали около 10 тысяч рублей на двоих. «Оптовые» партии наркотика, представляли из себя большие свертки (обычно - синий пакет, обмотанный скотчем, или пищевой пленкой), в которых находилось примерно от 15 до 50 маленьких свертков с примерно 2-мя граммами героина в каждом, которые он и ФИО2 совместно получали от «Джафара» через тайники, в районе автодороги «М-4 «Дон» в Рамонском районе Воронежской области. Также иногда «оптовую» партию наркотика они получали в различных местах непосредственно рядом с домом их проживания, расположенного по адресу: 

<

...>. Сначала он и ФИО2 оборудовали только тайники, предназначенные непосредственно наркопотребителям. В данные тайники они помещали только один небольшой сверток с наркотиком (массой примерно 2 грамма). Фотографии мест оборудованных тайников и их описание они направляли «Джафару» с целью сбыта помещенных ими в них наркотиков потребителям. После чего, им приходила оплата на карту за проделанную работу. Через некоторое время «Джафар» сообщил, что он и ФИО2 будем продолжать оборудовать тайники с одним небольшим свертком с героином, предназначенным для наркопотребителей, так и с «оптовыми» партиями наркотиков, предназначенными для передачи начинающим «закладчикам». После того, как он и ФИО2 получали «оптовые партии», они ее разделяли на более мелкие партии (от 15 до 25 свертков) и их в свою очередь помещали в тайники в различных районах г. Воронежа, обычно в Левобережном и Ленинском районах. Так, 22.05.2022 он и ФИО2 по указанию «Джафара» получили очередную партию наркотиков в почтовом ящике, расположенном напротив дома их проживания (

<

...>). Указанные свертки с наркотиком «оптовыми» партиями 23.05.2022 они ФИО2 поместили в несколько тайников. Так примерно с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут он и ФИО2 поместили сверток светлого цвета (в котором находилось примерно 20 фольгированных свертков) за табличку с адресом, расположенную на фасадной части дома № 42 по ул. Госпитальная г. Воронежа. После чего сфотографировали данный тайник и отправили в мессенджере «WhatsApp» «Джафару» добавив описание с адресом, с целью передачи другому «закладчик» («розничному»). 03.06.2022 они по указанию «Джафара» получили очередную партию наркотиков через тайник, расположенный у основания дерева в лесополосе напротив трассы «М-4 «Дон» г. Воронежа. Указанные свертки с наркотиком 06.06.2022, в период примерно с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, они с ФИО2 поместили в несколько тайников. В том числе один из свертков (темного цвета, с примерно 2 граммами героина внутри) он поместил в пачку из-под сигарет, лежащую у стены арки, расположенной примерно в 15 метрах от подъезда № 5 дома № 1 по ул. Черняховского г. Воронежа. А другой (темного цвета, примерно с2 граммами героина внутри) ФИО2 поместила в подъезде № 5 дома № 1 по ул. Черняховского г. Воронежа. Фотографии данных тайников, предварительно добавив к ним описание, они направили «Джафару» с целью сбыта указанных свёртков с наркотиком потребителям. 03.07.2022 они по указанию «Джафара» получили очередную партию наркотиков через тайник, расположенный у основания дерева в лесополосе напротив трассы «М-4 «Дон» г. Воронежа (по направлении от города г. Воронежа). Указанные свертки с наркотиком 04.07.2022, примерно в 18 часов 00 минут, они с ФИО3 поместили в несколько тайников. В том числе один из свертков (фольгированный, с примерно 2 граммами героина внутри) они поместили в землю у основания забора с торца дома № 48/3 по ул. Ростовская г. Воронежа. Фотографию данных тайников, предварительно добавив к ним описание, они также направили «Джафару» в мессенджере «WhatsApp» с целью сбыта указанных свёртков с наркотиком потребителям. 03.07.2022 они по указанию «Джафара» получили очередную партию наркотиков через тайник, расположенный у основания дерева в лесополосе напротив трассы «М-4 «Дон» г. Воронежа (по направлению от города г. Воронежа). Указанные свертки с наркотиком 04.07.2022, примерно в 18 часов 00 минут, они с ФИО2 поместили в несколько тайников. Один из свертков (фольгированный, с примерно 2 граммами героина внутри) они поместили в землю у основания забора с торца 

<

адрес>. Фотографию данного тайника, предварительно добавив к ней описание, они направили «Джафару» с целью сбыта указанного свертка с наркотиком потребителям. 08.08.2022 он и ФИО2 по указанию «Джафара» получили очередную партию наркотиков, а именно героин через тайник. В данной партии находилось 50 свертков. Тайник расположен у основания муравейника в лесополосе напротив трассы «М-4 «Дон» г. Воронежа (по направлении из г. Воронежа). Данное место он сможет указать. Указанные свертки с наркотиком 09.08.2022 во второй половине дня, он и ФИО2 поместили в несколько тайников на территории Левобережного района г. Воронежа. В каких именно местах они помещали данные свертки он не помнит. В том числе один из свертков (в фольге, с примерно 2 граммами героина внутри) он помесил у основания дерева, произрастающего с левой стороны от входа в подъезд № 3 дома №34 по ул. Новосибирская г. Воронежа. Показать данное место сможет. ФИО2 оборудовала тайники с наркотиком в подъезде № 3 дома № 34 по ул. Новосибирская г. Воронежа, а также подъезде № 6 дома № 32 по ул. Новосибирская г. Воронежа. После чего ФИО2 сфотографировала вышеуказанные тайники, в том числе и его, предварительно добавив к ним описание, и направила «Джафару» в мессенджере «WhatsApp» с целью сбыта указанных свёртков с наркотиком потребителям. В этот момент к ним подошли шесть человек (3 мужчины и 3 женщины). Один из мужчин представился сотрудником полиции Свидетель №11, а одна из женщин - сотрудником полиции Свидетель №28 Полицейские предъявили свои служебные удостоверения и попросили их представиться в ответ. Он сообщил, что он - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а жена сказала, что она - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. После этого сотрудники полиции сообщили им, что имеются основания полагать, что он и ФИО2 могут хранить при себе запрещённые в свободном гражданском обороте предметы и вещества. Затем Свидетель №11 попросила его и двух других мужчин с фамилиями Свидетель №5 и Свидетель №24 проследовать в служебный автомобиль марки «Лада Гранта», припаркованный рядом с домом № 32 по ул. Новосибирская г. Воронежа, для проведения его личного досмотра. На предложение сотрудника полиции он и двое других мужчин согласились. Одновременно женщина-сотрудник полиции пригласила ФИО2 и двух других присутствующих женщин проследовать к другому служебному автомобилю. Подойдя к автомобилю «Лада Гранта», Свидетель №11 занял место на переднем пассажирском сиденье, он расположился на заднем пассажирском сиденье, а Свидетель №5 и Свидетель №24 сели на заднее пассажирское сиденье по обеим сторонам от него. В автомобиле Свидетель №11 сообщил, что сейчас будет проводится его личный досмотр. Затем полицейский разъяснила всем права и обязанности и предложил ему добровольно выдать наркотические средства, иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. Он в ответ сообщил, что при нем находятся фольгированные свертки наркотическим средством героин в количестве 10 штук, после чего предъявил из правого переднего кармана надетых на нем темно-серых джинсов 10 фольгированных свертков с содержимым внутри. Из вышеуказанных 10-ти фольгированных свертков: 3 (три) фольгированных свертка с содержимым были упакованы в пакет № 1, а остальные 7 (семь) свертков были упакованы в пакет № 2. Далее, в ходе проведения его личного досмотра в левом переднем кармане вышеуказанных темно-серых джинсов был обнаружен мобильный телефон марки «NOKIA» в корпусе золотисто-черного цвета. Данный мобильный телефон был помещен в пакет № 3.При последующем досмотре, в том же самом левом переднем кармане надетых на нем джинсов была обнаружена банковская карта «Сбербанк» (оформленная на ФИО2), которую сотрудник полиции поместил в пакет № 4. Свидетель №11 перевязал горловины пакетов № 1, № 2, № 3, № 4 нитями, свободные концы которых оклеил бумажными бирками с пояснительными текстами, подписями участвующих и присутствующих лиц, и опечатал фрагментами бумаги с оттисками печати ГУ МВД России по Воронежской области «Для пакетов № 13».В процессе проведения его досмотра он пояснил, что в изъятых у него свертках находится наркотическое средство героин, предназначенное для бесконтактного сбыта ним и ФИО2 путем оборудования «закладок» на территории г. Воронежа по указанию неизвестного ему лица, представляющимся именем «Джафар». Вышеуказанным мобильным телефоном он пользовался для общения с ФИО2 на тему сбыта наркотиков. На изъятую банковскую карту они с ФИО2 получали денежные средства от «Джафара» за сбыт наркотиков. Свидетель №11 A.C. были составлены по результатам его досмотра, соответствующие протоколы, с которыми путем личного прочтения ознакомились все участники досмотра, а после все поставили свои подписи. Никаких замечаний ни от кого не поступало. По завершении его личного досмотра, все они проехали в здание УНК ГУ МВД России по Воронежской области, где его опросили по вышеуказанным обстоятельствам. Также хочет пояснить, что по адресу нашего проживания: 

<

...>, находились свертки с наркотическим средством героин, которые он и ФИО2 планировали внутривенно употребить. Сбывать данные наркотические средства они не планировали. Больше по данному факту ему пояснить нечего. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Как следует из протокола проверки показаний на месте от 10.08.2022 (Т. 5 л.д. 250-256) 10.08.2022 в период времени с 19 час. 40 мин. до 21 час. 15 мин. была проведена проверка показаний на месте подозреваемого ФИО3, в ходе которой последний в присутствии защитника на месте указал на участок местности, расположенный по географическим координатам 51.912840, 39.219151, где он и ФИО2 08.08.2022 забрали опт с наркотическим средством «героин», предназначенный для последующего сбыта; указал на участок местности, расположенный у подъезде № 3 

<

...> где он 09.08.2022 оборудовала «тайник» с наркотическим средством «героин».

Как следует из протокола проверки показаний на месте от 30.09.2022 (Т. 6 л.д. 24-28) 30.09.2022 в период времени с 13 час. 20 мин. до 13 час. 55 мин. была проведена проверка показаний на месте подозреваемого ФИО3, в ходе которой последний в присутствии защитника на месте указал на участок местности, расположенный за адресной табличкой 

<

...> где они 23.05.2022 незаконно сбыли наркотическое средство путем оборудования тайника. В ходе проверки показаний на месте ничего обнаружено не было, ничего не изымалось.

Согласно показаниям, данным ФИО3 в присутствии защитника в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого 19.08.2022 (Т. 6 л.д. 82-84) ранее данные им показания в протоколе допроса в качестве подозреваемого от 10.08.2022 он подтверждает в полном объеме. Вину свою в совершении преступления он признает полностью, в содеянном раскаивается. Может пояснить, что 08.08.2022 он и ФИО2 по указанию «Джафара» получили партию наркотиков, а именно героин через тайник, расположенный у основания муравейника в лесополосе напротив трассы «М-4 «Дон» г. Воронежа (по направлению из г. Воронежа). В данной партии находилось 50 свертков. Указанные свертки с наркотиком 09.08.2022 во второй половине дня, он и ФИО2 поместили в несколько тайников на территории Левобережного района г. Воронежа. Один из свертков (в фольге, с примерно 2 граммами героина внутри) он поместил у основания дерева, находящегося с левой стороны от входа в подъезд № 3 дома № 34 по ул. Новосибирская г. Воронежа. ФИО2 оборудовала тайники с наркотиком в подъезде Ло 3 дома Ло 34 по ул. Новосибирская г. Воронежа, а также в подъезде № 6 дома № 32 по ул. Новосибирская г. Воронежа. После чего, ФИО2 сфотографировала вышеуказанные тайники, в том числе и его, предварительно добавив к тем описание, и направила «Джафару» в мессенджере «WhatsApp» с целью сбыта указанных свертков с наркотиком потребителям.

При дополнительном допросе в качестве обвиняемого 13.03.2023 с участием защитника (Т. 6 л.д. 92-94) ФИО3 показал, что кто конкретно общался с оператором «Джафар» с абонентского номера №, установленного в мобильном телефоне, принадлежащем ФИО2, в настоящий момент он не может однозначно вспомнить, так как события того периода трудно воспроизвести в связи с употреблением наркотиков. Оператор «Джафар» не знал о том, что на него работают два человека. На вопрос следователя, о том, когда оператор «Джафар» предлагал работу закладчиком, требовались какие-либо документы, залог, ответить затруднятся. На вопрос следователя о том, как именно они с ФИО2 распределяли оплату, ответить затрудняется. На вопрос следователя как они распределяли работу с ФИО2, как определяли, кто и когда идет оборудовать тайники, ответить затрудняется. На вопрос следователя о том, как они определяли географическое положение оборудованных тайников, ответить затрудняется.

Как следует из протокола проверки показаний на месте от 03.04.2023 (Т. 6 л.д. 95-100) 03.04.2023 в период времени с 12 час. 45 мин. до 15 час. 30 мин. была проведена проверка показаний на месте обвиняемого ФИО3, в ходе которой последний в присутствии защитника на месте указал на участок местности, расположенный по географическим координатам 51.610858, 39.236513, расположенный у подъезда № 3 

<

...> где он 09.08.2022 оборудовал «тайник» с наркотическим средством «героин».

В ходе допроса в качестве обвиняемого 18.05.2023 ФИО3 с участием защитника (Т. 6 л.д. 123-126) показал, что вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Прошлые показания, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого подтверждает 

В судебном заседании подсудимые ФИО2, ФИО3, каждый, свои показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемых, обвиняемых, а также при проверках их показаний с выходом на место подтвердили полностью, при этом пояснили, что свою вину в совершении инкриминируемых преступлений признают в полном объеме, в содеянном раскаиваются.

Кроме признательных показаний подсудимых ФИО2, ФИО3, вина каждого в совершении указанных выше преступлений подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия. 

По эпизоду преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ:

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей Свидетель №1, Свидетель №11, Свидетель №18, Свидетель №20, Свидетель №30 судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, исследованы их показания, данные в ходе предварительного следствия (Т.2 л.д. 27-29, 41-43, 30-32, 33-35, Т. 4 л.д. 134-135).

Так, согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №1 от 24.05.2022 (Т. 2 л.д. 27-29), наркотические средства он попробовал первый раз в конце 2021 года героин путем вдыхания через нос. В последующем он стал употреблять на постоянной основе каждый день, сначала вдыхал через нос, а затем начал принимать героин в виде инъекций. Героин приобретал в приложении «Вацап» у лица под никнеймом «Джафар», тот продавал за дозу 1900 рублей. Аккаунты «Джафара» привязаны к абонентским номерам: №, +№. В связи с тем, что он испытывал необходимость и острую потребность в деньгах ему «Джафар» предложил заработать денег и поработать у него курьером, на что он согласился. Тот ему предложил и с апреля 2022 года он начал работать курьером, в принципе он уже знал, в чем заключается данная работа, так как является потребителем наркотических средств и приобретал их через закладки на территории г. Воронежа. Он отработал на него месяц, забирал партии по присланным им ему координатам, которые в последствии он раскладывал по разным местам на территории г. Воронежа и географические координаты, оборудованных тайников направлял «Джафару» в приложении «Вацап». За один оборудованный ним тайник с закладкой «Джафар» ему платил от 150 рублей до 200 рублей, а также разрешал из партии брать для себя, для собственного употребления. Лично «Джафара» он никогда не видел, но они переписывались и созванивались по аудио звонкам, поэтому он может предположить, что тот являются уроженцем Среднеазиатских государств (Узбекистан, Таджикистан). Соглашаясь на данную работу, он знал, что за сбыт наркотиков предусмотрена уголовная ответственность. Денежные средства за сбыт наркотиков он получал на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на его сожительницу - ФИО №1 23.05.2022 примерно в 18 часов 00 минут ему от «Джафара» в приложении «Вацап» поступило сообщение с указанием получить новую оптовую партию наркотика, с находящимися в ней свертками и затем оборудовать тайники с закладками с целью их сбыта наркозависимым людям на территории Ленинского района г. Воронежа. Примерно в 19 часов 15 минут, для того, чтобы получить вышеуказанную партию наркотических средств, он прибыл к дому 42 по ул. Госпитальная Воронежа. По полученным от «Джафара» географическим координатам о тайнике, он извлек из-под таблички, расположенной на цоколе наружной стены вышеуказанного дома сверток овальной формы светлого цвета. После того, как он забрал сверток он положил его в левый наружный карман надетой на нем куртки и стал отходить в сторону от места, где забрал сверток, и пройдя примерно 10 метров, к нему подошли трое мужчин в гражданской одежде, один из которых представился сотрудником полиции, предъявил ему служебное удостоверение в развернутом виде и попросил его представиться. Он представился как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее сотрудник полиции представил двух сопровождавших его мужчин как лиц, которые будут участвовать в качестве понятых при его личном досмотре. После этого сотрудник полиции сообщил, что у него есть основания полагать, что он может хранить при нем запрещённые в свободном гражданском обороте предметы и вещества. Затем сотрудник полиции попросил его и мужчин, которые были понятыми пройти в служебный автомобиль марки «Лада Гранта», припаркованный у дома № 40 по ул. Госпитальной г. Воронежа, для проведения его личного досмотра. На просьбу сотрудника полиции все ответили согласием. В вышеуказанном служебном автомобиле сотрудник полиции занял место на переднем пассажирском сиденье, он сел на заднее пассажирское сиденье посередине, а понятые на заднее пассажирское сиденье по обеим сторонам от него. Затем сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет проводиться его личный досмотр, после чего разъяснил всем, в том числе и ему права и обязанности при проведении личного досмотра. Далее сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать наркотические средства, иные предметы и вещества, оборот которых на территории РФ запрещен. В ответ он пояснил, что при нем находится полимерный сверток, в котором, в свою очередь, находятся фольгированные свертки с наркотическим средством героин в количестве 21 штуки. Далее он добровольно предъявил из левого наружного кармана надетой на нем куртки прозрачный полимерный сверток с содержимым внутри. Вышеуказанный сверток был вскрыт и в нем при пересчете был обнаружен 21 фольгированный сверток с содержимым внутри. Вышеуказанные фольгированные свертки в количестве 21 штука с содержимым внутри вместе с упаковочным материалом были упакованы в пакет № 1, горловина которого была перевязана нитью свободные концы которой имели бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц с оттиском печати ГУ МВД России по Воронежской области «Для пакетов N13» в том числе и его. Далее в ходе его дальнейшего личного досмотра, в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе темно-синего цвета с повреждениями дисплея в виде сколов и трещин. Вышеуказанный мобильный телефон был упакован в пакет N° 2 горловина которого была перевязана нитью свободные концы которой имели бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц с оттиском печати ГУ МВД России по Воронежской области «Для пакетов Ло13» в том числе и его. Затем, в том же левом внутреннем кармане надетой на нем куртки была обнаружена банковская карта «Сбербанк». Вышеуказанная банковская карта была упакована в пакет N° 3 горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой имели бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями с оттиском печати ГУ МВД России по Воронежской области «Для пакетов No13» участвующих лиц, в том числе и его. В ходе его личного досмотра он пояснил, что в вышеуказанных фольгированных свертках находится наркотическое средство героин, которое он должен был сбыть через тайники на территории г. Воронежа по указанию диспетчера, представляющегося как «Джафар». С помощью изъятого мобильного телефона он общался с вышеуказанный диспетчером путем обмена сообщениями, а также аудио - видеозвонков в мессенджере «вацап», а именно: получал указания от «Джафара», осуществлял фотосьемку оборудованных ним тайников («закладок» с наркотическими средствами и дальнейшую отправку указанных фотографий с описанием данному диспетчеру. На вышеуказанную банковскую карту он получал денежные средства за сбыт наркотических средств. По результатам его личного досмотра сотрудник полиции составил соответствующие протоколы, с которыми путем личного прочтения ознакомился каждым участник досмотра, а после все поставили свои подписи. Все свои показания давал в присутствии защитника, после проведенных с ним консультаций. Он осознает, что совершил преступление, в содеянном, чистосердечно раскаивается. Преступление, о котором он дал показания, он совершил осознанно, понимаю при этом противоправность своих действий. Настоящие показания он дал добровольно, без оказания на его психологического или физического воздействия со стороны сотрудников полиции. Считает, что его противоправные действия квалифицированы правильно. Оспаривать он их не будет, к органам предварительного следствия и к оперативным сотрудникам претензий не имеет.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №11 от 24.05.2022 (Т. 2 л.д. 41-43) следует, что 23.05.2022 он получил указание от руководства УНК ГУ МВД России по Воронежской области выдвинуться к 

<

...> для участия в ОРМ «Наблюдение» так как имелась информация, что у вышеуказанного дома будет находиться гражданин А И.В., при котором могут находиться наркотические средства. Прибыв к указанному адресу, он пригласил двух гражданских лиц для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра Свидетель №1 После чего он совместно с понятыми сели в служебный автомобиль, припаркованный недалеко от 

<

...> и стали ждать. Спустя некоторое время по радиостанции Свидетель №8, проводившим «Наблюдение» было сообщено, что в его сторону направляется схожий по приметам гражданин А И.В., после чего он и двое понятых вышли из автомобиля и направились к данному гражданину, подойдя к нему, он представился, предъявил служебное удостоверение в развернутом виде, попросил данного мужчину представиться после чего он представился как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после чего он в присутствии понятых пояснил Свидетель №1, что у него имеется информации о том, что при нем могут находиться наркотические средства и сейчас в отношении него будет произведен его личный досмотр. После чего предложил гражданину пройти в служебный автомобиль марки «Лада Гранта» г.р.з. М758EM/136 для проведения личного досмотра, на что данный гражданин согласился. На заднем сиденье данного автомобиля расположились слева и справа понятые, а между ними расположился гр. А И.В., он расположился на переднем сиденье данного автомобиля. После чего им были Свидетель №1, а также присутствующим понятым разъяснены права и обязанности при проведении личного досмотра. Далее он предложил Свидетель №1 выдать добровольно находящиеся при нем запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ вещества и предметы. После чего в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 17 минут гр. А И.В. выдал добровольно из левого наружного кармана надетой на нем куртки прозрачный полимерный сверток внутри которого находились фольгированные свертки и при этом пояснил, что в данном свертке находится 21 фольгированный сверток с наркотическим средством, которое он приобрел у неустановленного «диспетчера» под никнеймом «Джафар» в приложении «Вацап» с целью дальнейшего сбыта через тайники закладки на территории г. Воронежа. Полимерный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет горловина которого перевязана нитью свободные концы которой имеют бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц с оттиском печати «Для пакетов № 13 ГУ МВД России по Воронежской области». Также в ходе личного досмотра А И.В. из внутреннего левого кармана надетой на нем куртки добровольно выдал мобильный телефон марки «Редми» в корпусе темно - синего цвета с повреждениями дисплея в виде сколов и трещин, и банковскую карту «Сбербанк», которые были изъяты и упакованы в два разных полимерных пакета горловины которых перевязаны нитью свободные концы которых имеют бумажную бирку с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц.

Согласно оглашенным показаниям свидетелей Свидетель №18, Свидетель №20 от 21.06.2022 (Т. 2 л.д. 30-32, 33-35) 23.05.2022 к ним обратился сотрудник полиции, который представился Свидетель №11, предъявил служебное удостоверение в развернутом виде. Свидетель №11 предложил им принять участие в качестве понятого при осуществлении досмотра мужчины, который может быть причастен к незаконному обороту наркотиков, на что он ответил согласием. Примерно в 19 часов 10 минут 23.05.2022 они двое вместе с Свидетель №11 находились в служебном автомобиле полиции «Лада Гранта», припаркованным рядом с домом № 40 по ул. Госпитальной г. Воронежа. Через некоторое время сотруднику полиции Свидетель №11 с помощью радиосвязи передали информацию о мужчине, возможно причастном к незаконному обороту наркотиков. Вскоре после этого, рядом с домом, у которого они находились в служебном автомобиле, проходил мужчина. Они вместе с сотрудником полиции Свидетель №11 вышли из автомобиля, и подошли к вышеуказанному мужчине. Далее Свидетель №11 A.C., данному мужчине представился, предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, и попросил остановленного мужчину назвать свои данные. Мужчина в ответ пояснил, что тот Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Затем сотрудник полиции сообщил, что имеются основания полагать, что при Свидетель №1 могут находиться запрещённые в свободном гражданском обороте предметы и вещества. Затем Свидетель №11 попросил всех проследовать в служебный автомобиль «ЛадаГранта», который был припаркован у дома № 40 по ул. Госпитальной г. Воронежа, с целью проведения личного досмотра Свидетель №1 С просьбой сотрудника полиции все согласились, после, чего сотрудник полиции сел в вышеуказанном автомобиле на переднее пассажирское сиденье, А И.В. занял место на заднем пассажирском сиденье. Они разместились на заднем пассажирском сиденье так, что А И.В. находился между ними посередине. Затем сотрудник полиции Свидетель №11 сообщил, что сейчас будет проводиться личный досмотр Свидетель №1, разъяснил всем присутствующим права и обязанности, после чего предложил Свидетель №1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в обороте на территории РФ, в том числе наркотические средства. На предложение сотрудника полиции А И.В. сообщил, что при нем находится полимерный сверток, внутри которого находятся фольгированнные свертки с наркотическим средством героин в количестве 21 штуки. Далее А И.В. добровольно достал из левого наружного кармана своей куртки прозрачный полимерный сверток с содержимым внутри. Вышеуказанный сверток был вскрыт и при пересчете в нем был обнаружен 21 фольгированный сверток с содержимым внутри. Вышеуказанные 21 фольгированный сверток с содержимым внутри вместе с упаковочным материалом были упакованы в пакет № 1. В ходе дальнейшего личного досмотра Свидетель №1 в левом внутреннем кармане его куртки был обнаружен мобильный телефон марки«Redmi» в корпусе темно-синего цвета с повреждениями экрана, на котором имелись сколы и трещины. Вышеуказанный мобильный телефон был упакован в пакет № 2. Далее в том же левом внутреннем кармане куртки надетой на Свидетель №1 была обнаружена банковская карта «Сбербанк», которая впоследствии была упакована в пакет № 3.горловины пакетов № 1, № 2, № 3 были перевязаны нитями, свободные концы которых оклеены бирками с пояснительными текстами, подписями всех участвующих лиц, и опечатаны фрагментами бумаги с оттисками печати ГУ МВД России по Воронежской области «Для пакетов №13». А И.В. пояснил, что в изъятых фольгированных свертках находится наркотическое средство героин, которое тот должен был сбыть через тайники с «закладками» на территории г. Воронежа по указанию неизвестного диспетчера, представляющегося как «Джафар». С использованием изъятого мобильного телефона А И.В. общался с вышеуказанным диспетчером путем обмена сообщениями, а также аудио-, видеозвонков в мессенджере « WhatsApp», а именно получал указания от «Джафара», осуществлял фотосьемку оборудованных им тайников-закладок с наркотическими средствами и дальнейшую отправку указанных фотографий с описанием диспетчеру. На вышеуказанную банковскую карту А И.В. получал денежные средства в качестве платы за сбыт наркотических средств. По окончании досмотра Свидетель №1, сотрудник полиции Свидетель №11 составил соответствующие протоколы, с которыми путем личного прочтения ознакомился каждый участник досмотра, а после все поставили свои подписи. Замечаний ни от кого не поступило.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №30 от 07.07.2023 (Т. 2 л.д. 134-135) следует, что в данной должности работает с октября 2020 года. В его должностные обязанности входит проверка выявление, пресечение, предупреждение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Им в соответствии с рапортом от 23.05.2022, утвержденным начальником УНК ГУ полковником полиции ФИО №6, с целью проверки оперативной информации в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ r.p., зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

...> и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, которые 23.05.2022 в период времени с 17 часов 00 минут по 20 часов 00 минут будут находиться в районе дома № 42 по ул. Госпитальная г. Воронежа, с целью оборудования оптовых тайников-закладок с наркотическим средством «героин», предназначенных для последующего сбыта розничным закладчикам, проведено ОРМ «Наблюдение». Наблюдение проведено в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-Ф3 от 12.08.1995 года. Наблюдение им начато было 23.05.2022 в 17 часов 00 минут на прилегающей территории к 

<

...> примерно в 17 часов 35 минут под наблюдение приняты мужчина и женщина, которые вышли со стороны ул. Маршала Неделина г. Воронежа и направились в сторону 

<

...>. Приметы мужчины: на вид примерно 35-40 лет, славянской внешности, рост около 175 см., среднего телосложения, одет в толстовку черного цвета с белой надписью и эмблемой «REEBOK», штаны черного цвета, кроссовки черного цвета, на голове бейсболка черного цвета. По фотографии, полученной оперативным путем, указанный мужчина был отождествлен как - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.Приметы женщины: на вид 35 лет, славянской внешности, рост около 170 см, среднего телосложения, волос длинный черный, завязан в хвост, одета в джинсовую куртку бело-голубого цвета с белым капюшоном, белую кофту, бело-голубые джинсы, белые кроссовки, в руках бело красный пакет с содержимым. По фотографии, полученной оперативным путем, указанная женщина была отождествлена как - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Подойдя к вышеуказанному дому вышеуказанные объекты, огляделись по сторонам, убедились, что за ними никто не наблюдает, после чего ФИО3 достал из - под своей толстовки сверток светлого цвета и передал ФИО2, после чего ФИО2, проследовала к фасадной части 

<

...> где поместила данный сверток за табличку с адресом указанного дома, расположенную на выступающей части фасадной стены (цоколя) указанного дома, после чего сфотографировала данное место на мобильный телефон, и затем отошла от дома примерно на 3 метра и снова сфотографировала данное место (оборудован тайник № 1). В это время ФИО3 находился напротив вышеуказанного дома, где сидел на корточках и осматривался по сторонам. О факте оборудования тайника им было сообщено непосредственному руководителю, по указанию которого он остался наблюдать за местом оборудованного тайника, наблюдение за ФИО2 и ФИО3 при этом былопрекращено, с целью документирования факта сбыта наркотика заинтересованным лицам. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» за тайником № 1 установлено, что 23.05.2022, примерно в 19 часов 15 минут в его поле зрения попал мужчина славянской внешности, который следовал со стороны ул. Маршала Неделина г. Воронежа. Мужчина периодически оглядывался по сторонам, одновременно совершая манипуляции в телефоне, находящемся в его руках. Приметы мужчины: на вид 20-25 лет, среднего телосложения, волосы короткие черные, рост около 170 см., одет в куртку черного цвета в белую полоску, джинсы голубого цвета, кроссовки черного цвета с белой подошвой. Быстрым шагом, оглядываясь по сторонам, мужчина проследовал к фасадной части дома, нагнулся и из-за таблички с адресом 

<

...> извлек сверток, ранее помещенный туда _ ФИО2, и ФИО3 Данный сверток мужчина поместил в левый наружный (внешний) карман своей куртки и направился в сторону 

<

...> где к нему подошел сотрудник полиции Свидетель №11 и двое понятых (мужчин). Сотрудник полиции представился вышеуказанному мужчине, предъявив служебное удостоверение. Затем, немного поговорив с мужчиной, все направились к служебному автомобилю «Лада Гранта», припаркованному у 

<

...>. На этом им наблюдение за местом тайника №1, примерно в 19 часов 20 минут, по указанию непосредственного начальника, было закончено. При проведении ОРМ «наблюдение» использовались средства фото, видеофиксации.

По эпизоду преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (06.06.2022 – 07.06.2022):

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей Свидетель №4, Свидетель №31, Свидетель №2, Свидетель №14, Свидетель №30, Свидетель №8, Свидетель №23, Свидетель №17, Свидетель №7, Свидетель №29 судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, исследованы их показания, данные в ходе предварительного следствия (Т.1 л.д. 194-196, 205-208, Т. 4 л.д. 124-126, 128-129, 130-131, 132-133, 136-137, 138-139, 194-196, 197-199, 214-216).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №4 от 16.06.2022 (Т. 1 л.д. 194-196) он является оперуполномоченным ОУР ОП № 8 У МВД России по г. Воронежу. В его обязанности входит пресечение и раскрытие преступлений, охрана общественного порядка. Свою деятельность он осуществляет на основании Ф3 «О полиции», а так же иных нормативно-правовых актов. 07.06.2022 совместно с оперуполномоченным ОУР ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу лейтенантом полиции ФИО №7 гримерно в 15.40 ч. у д. 1 «а» по ул. 121 Стрелковой дивизии г. Воронежа был замечен гражданин, который нарушал общественный порядок, а именно разбрасывал мусор по тротуару, приставал к прохожим выражаясь при этом грубой нецензурной бранью, бы грязно одет. В связи с этим, они подошли к данному мужчине, представились и предъявили служебные удостоверения в развернутом виде. Далее попросили мужчину представиться. Мужчина представился как Свидетель №2, 10.02.1986г.р. Он пояснил Свидетель №2, что своими действиями он нарушает общественный порядок, в связи с чем будет доставлен в ОП № 8 УМВД Россия по г. Воронежу. По прибытию в ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу на Свидетель №2 был составлен административный материал, после чего Свидетель №2 был передан дежурному ДЧ ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу Свидетель №14 Перед помещением в камеру для административно-задержанных граждан ими были приглашены двое понятых и дежурным ФИО №8 был произведен личный досмотр Свидетель №2 и вещей, находящихся при нем. В ходе проведения личного досмотра дежурным ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу Свидетель №14 в присутствии двух понятых в кармане наплечной спортивной сумки, находящейся при Свидетель №2 был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся внутри веществом в виде комков коричневого цвета. По поводу изъятого у него вещества, Свидетель №2 пояснил, что это наркотическое средство «героин», которое он приобрел и хранил для личного употребления, цели сбыта не преследовал. После чего в ходе объяснений Свидетель №2 пояснил, что изъятое вещество приобрел за 1 900 рублей по средствам интернета и забрал в подъезде № 1 по ул. Черняховского г. Воронежа, куда они впоследствии направились для производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия никаких наркотических средств обнаружено не было. Он в ходе осмотра места происшествия, а именно помещения дежурной части, изъял у Свидетель №14 полимерный пакет с находящимся внутри веществом в виде комков коричневого цвета, опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом, заверенным подписями участвующих лиц и направил в ЭКЦ ГУ МВД России по ВО с целью проведения судебного химического исследования.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №31 от 12.07.2022 (Т. 1 л.д. 205-207) следует, что примерно в 18 час. 10 мин. он шел мимо 

<

...>. В это время к нему подошел сотрудник полиции и попросил его поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре административно-задержанного гражданина. В связи с тем, что он располагал свободным временем, то он согласился. После чего, сотрудник полиции также пригласил проходящего мимо мужчину поучаствовать в качестве понятого, который также согласился и они все вместе направились в ООП № 8 УМВД России по г. Воронежу, расположенному по адресу: 

<

...>, где они зашли в помещение дежурной части. В данном помещении находился ранее не знакомый мужчина, который представился как ФИО №5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности. Затем примерно в 18 часов 25 минут 07.06.2022 в их присутствии сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО №5, перед началом которого последнему было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ. ФИО №5 пояснил, что таковых при себе не имеет. Далее в ходе личного досмотра в кармане наплечной спортивной сумки, находящейся при ФИО №5, сотрудник полиции обнаружил полимерный пакет с находящимся внутри веществом в виде комков коричневого цвета, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены бумажным ярлыком с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По поводу изъятого ФИО №5 пояснил, что это наркотическое средство «героин», которое он хранил для личного употребления, цели сбыта не преследовал

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №2 от 27.07.2022 (Т. 4 л.д. 124-127) с 2010 года он употребляет наркотические средства, a именно употребляет внутривенно наркотическое средство «героин». В связи с этим, 04.06.2022 года, находясь дома, он по принадлежащему ему сотовому телефону, зашел в приложение «Вотсап», а именно в чат с контактом «Джафар» к которому привязан абонентский №, для того, чтобы приобрести наркотическое средство «героин». Хочет добавить, что кто именно предоставил ему данный контакт, он не помнит. 07.06.2022 он начал переписку с контактом «Джафар» для уточнения ассортимента наркотических средств и информации о том, как их получить. Впоследствии он через банкомат «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, который находится в магазине «Гранат» перевел денежные средства в сумме 1 900 рублей на банковскую карту №. После этого он отправил фото чека по переводу контакту «Джафар». Далее в 13:25 он получил фотографию места и адреса, а именно: «

<

...>, подъезд 5, между 3 и 2 этажом на балконе в углу под пухом». Так, примерно в 14:00 07.06.2022 находясь на балконе между 2 и 3 этажом в подъезде № 5 дома 1 по ул. Черняховского г. Воронежа в углу под пухом он обнаружил бумажный сверток, который он взял в руки и развернув его увидел, что в нем полимерный пакет с веществом коричневого цвета. данное наркотическое средство он приобрел для личного употребления, и после того, как он его забрал, то спрятал в чехол от ножа, который убрал в свою небольшую спортивную сумку через плечо и ушел оттуда. Сам лично с Джафаром он никогда не встречался и не общался.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №14 от 01.08.2022 (Т. 4 л.д. 128-129) следует, что в данной должности работает с 2015 года. В его должностные обязанности входит проверка документов, установление личности, составление административных материалов, направление административных материалов в суд, а также производить личный досмотр лиц, доставленных в отделение полиции. По факту доставленного 07.06.2022 примерно в 16 часов 10 минут сотрудниками ОУР ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу в дежурную часть ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу за совершение административного правонарушения, предусмотренного по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ (мелкое хулиганство) гр. Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, можетпояснить следующее: что перед помещением данного гражданина в помещение для административно - задержанных, были приглашены понятые - два человека мужского пола. Понятым были разъяснены их права и обязанности во время проведения личного досмотра граждан, а также права и обязанности во время проведения личного досмотра были разъяснены Свидетель №2Его личный досмотр проводился в помещении камеры для задержанных в присутствии двух понятых. Свидетель №2 было предложено добровольно выдать имеющиеся при себе запрещенные законодательством РФ предметы и вещества, на что Свидетель №2, пояснил, что таковых при нем не имеется. После чего был произведен его личный досмотр в ходе, которого у гр. Свидетель №2, в кармане находящейся при нем спортивной сумки, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перев вена витью свободные концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом, и подписями участвующих лиц

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №14 от 01.08.2022 (Т. 4 л.д. 130-131) он в данной должности работает с 2015 года. В его должностные обязанности входит проверка документов, установление личности, составление административных материалов, направление административных материалов в суд, а также производить личный досмотр лиц, доставленных в отделение полиции. По факту доставленного 07.06.2022 примерно в 21 час 40 минут сотрудниками ОУУП и ПДН ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу в дежурную часть ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу за совершение административного правонарушения, предусмотренного по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ (мелкое хулиганство) гр. ФИО №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, могу пояснить следующее: что перед помещением данного гражданина в помещение для административно - задержанных были приглашены понятые- два человека мужского пола. Понятым были разъяснены их права и обязанности во время проведения личного досмотра граждан, а также права и обязанности во время проведения личного досмотра были разъяснены ФИО №2 Его личный досмотр проводился в помещении камеры для задержанных в присутствии двух понятых. ФИО №2 было предложено добровольно выдать имеющиеся при себе запрещенные законодательством РФ предметы и вещества, на что ФИО №2, пояснил, что таковых при нем не имеется. После чего был произведен его личный досмотр в ходе, которого у гр. ФИО №2, в левом кармане надетых на нем брюк, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью свободные концы, которой скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом, и подписями участвующих лиц.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №30 от 10.09.2022 (Т. 4 л.д. 132-133) следует, что в данной должности работает с октября 2020 года. В его должностные обязанности входит проверка выявление, пресечение, предупреждение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Им совместно с оперуполномоченным УНК ГУ старшим лейтенантом полиции Свидетель №23, со старшим оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ майором полиции Свидетель №8 в соответствии с рапортом от 06.06.2022, утвержденным начальником УНК ГУ полковником полиции ФИО №6, с целью проверки оперативной информации в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, которые 06.06.2022, в период времени с 15 часов 00 минут по 18 часов 00 минут будут находиться в районе 

<

...> с целью оборудования тайников - закладок с наркотическим средством «героин», предназначенных для последующего сбыта, проведено ОРМ «Наблюдение». Наблюдение проведено в соответствии с Федеральным заколом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-Ф3 от 12.08.1995 года. Им было начато наблюдение за тайником № 2 с 16 часов 00 минут07.06.2022. В ходе «Наблюдения» установлено, что 07.06.2022 примерно 20 часов00 минут к тайнику № 2 подошел мужчина, на вид которому было 35 лет, кавказской внешности, среднего телосложения, рост примерно около 185 см, одетый в голубую футболку с надписями, темные брюки, земные кеды. Указанный мужчина нагнулся к тайнику и извлек из пачки из - под сигарет полимерный сверток, который положил себе в левый карман брюк, после чего направился в сторону 

<

...> г. Воронежа, где был задержан сотрудниками полиции. Данные задержанного - ФИО №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на этом наблюдение им было закончено.При проведении ОРМ «наблюдение» использовались средства фото, видеофиксации.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №8 от 14.09.2022 (Т. 4 л.д. 136-137) в данной должности работает с апреля 2019 года. В его должностные обязанности входит проверка выявление, пресечение, предупреждение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Ним совместно с оперуполномоченным УНК ГУ старшим лейтенантом полиции Свидетель №23, оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ майором полиции Свидетель №30 в соответствии с рапортом от 06.06.2022, утвержденным начальником УНК ГУ полковником полиции ФИО №6, с целью проверки оперативной информации в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, которые 06.06.2022, в период времени с 15 часов 00 минут по 18 часов 00 минут будут находиться в районе 

<

...> с целью оборудования тайников - закладок с наркотическим средством «героин», предназначенных для последующего сбыта, проведено ОРМ «Наблюдение». Наблюдение проведено в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-Ф3 от 12.08.1995 года. Наблюдение начато ним и оперуполномоченным Свидетель №2306.06.2022 в 15 часов 00 минут на прилегающей территории к 

<

...>. 06.06.2022 примерно в 16 часов 15 минут под наблюдение приняты мужчина и женщина, которые вышли со стороны пер. Молдавский г. Воронежа и направились в сторону подъезда № 5 

<

...>. Приметы мужчины: на вид примерно 35-40 лет, славянской внешности, рост около 175 см., среднего телосложения, одет в футболку черного цвета с белой надписью, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета, на голове солнцезащитные очки, в руках мобильный телефон. По фотографии, полученной оперативным путем, указанный мужчина отождествлен как - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.Приметы женщины: на вид 35 лет, славянской внешности, рост около 170 см, среднего телосложения, волос длинный черный, завязан в хвост, одета в джинсовую куртку бело-голубого цвета с белым капюшоном, белу кофту, бело-голубые джинсы, белые кроссовки, в руках черная женская сумка и мобильный телефон. По фотографии, полученной оперативным путем, указанная женщина отождествлена как - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.Подойдя к подъезду № 5 вышеуказанного дома объекты оглядевшись по сторонам, затем ФИО2 зашла в вышеуказанный подъезд, и далее уже наблюдение за объектом велось оперуполномоченным Свидетель №23 Во время пока ФИО2 находилась в подъезде № 5 

<

...> то ФИО3 проследовал в арку (расположенную примерно в 15 метрах слева от подъезда № 5 

<

...> где тот присел на корточки и достал из штанов темный сверток, который поместил в пачку из - под сигарет и положил к стене арки, после чего сфотографировал указанное место на мобильный телефон (оборудован тайник № 2). О факте оборудования, тайника ним было сообщено непосредственному руководителю, указанию которого он остался наблюдать за местом оборудованного тайника при этом наблюдение за ФИО3 ним было прекращено, с целью документирования факта сбыта наркотика заинтересованным лицам. В ходе его наблюдения за тайником № 2 в период времени с 16 часов 20 минут 06.06.2022 по 16 часов 00 минут 07.06.2022 к данному тайнику никто не подходил, и ним наблюдение было закончено. Далее наблюдение за данным тайником было поручено Свидетель №30

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №23 от 21.09.2022 (Т. 4 л.д. 138-139) следует, что в данной должности работает с апреля 2019 года. В его должностные обязанности входит проверка выявление, пресечение, предупреждение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Им совместно с оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ майором полиции Свидетель №30 с оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ майором полиции Свидетель №8, в соответствии с рапортом от 06.06.2022, утвержденным начальником УНК ГУ полковником полиции ФИО №6, с целью проверки оперативной информации в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, которые 06.06.2022, в период времени с 15 часов 00 минут по 18 часов 00 минут будут находиться в районе 

<

...> с целью оборудования тайников - закладок с наркотическим средством «героин», предназначенных для последующего сбыта, проведено ОРМ «Наблюдение». Наблюдение проведено в соответствии с Федеральным заколом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-Ф3 от 12.08.1995 года. Наблюдение начато им и старшим оперуполномоченным Свидетель №806.06.2022 в 15 часов 00 минут на прилегающей территории к 

<

...>. 06.06.2022 примерно в 16 часов 15 минут под наблюдение приняты мужчина и женщина, которые вышли со стороны пер. Молдавский г. Воронежа и направились в сторону подъезда № 5 

<

...>. Им наблюдение осуществлялось в подъезде № 5 

<

...>. ФИО6 поднялась по лестнице на лестничную площадку между 2 и 3 этажами, где зашла из балкон, достала из - за пазухи темный сверток и поместила его дальний левый угол указанного балкона под тополиный пух, после чего сфотографировала указанное место на мобильный телефон (оборудован тайник №1). О факте оборудования тайника им было сообщено непосредственному руководителю. По указанию, которого он остался наблюдать местом оборудованного тайника, наблюдение за ФИО2 ним было прекращено, целью документирования факта сбыта, наркотика заинтересованным лицам. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» за тайником № 1 установлено, попал, что 07.06.2022, примерно в 14 часов 00 минут в поле его зрения мужчина славянской внешности, на вид 35-40 лет, среднего телосложения, рост примерно 170 см, одет в синюю рубашку, синие шорты, черные сандалии, спортивная сумка через плечо, который с телефоном в руках поднялся на лестничную площадку между 2 и 3 этажами подъезда № 5 дома № 1 по ул. Черняховского г. Воронежа, зашёл на балкон и извлек из под тополиного пуха в левом дальнем углу балкона полимерный сверток, который осмотрел и положил в чехол от ножа, а далее в свою сумку. После чего мужчина вышел из подъезда и направился в сторону дома № 1 «А» по ул. 121 Стрелковой дивизии г. Воронежа, где был задержан сотрудниками полиции. Данные задержанного Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на этом наблюдение им было закончено.

Согласно оглашенным показаниям свидетелей Свидетель №17, Свидетель №7 от 11.05.2023 (Т. 4 л.д. 194-196, 197-199) 07.06.2022 в ночное время к ним обратился сотрудником полиции, который представился, предъявил свое служебное удостоверение и пригласил их в качестве понятых для проведения личного досмотра гражданина. На данное предложение они дали свое согласие. Для этого они совместно с сотрудником полиции проследовал в ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу, который расположен по адресу: 

<

...>. Перед проведением личного досмотра сотрудником полиции им были разъяснены права, обязанности, а досматриваемого мужчину попросили представиться и тот представился ФИО №2. После чего ему сотрудник полиции предложил выдать имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО №2 ответил, что при нем таковых нет. Далее сотрудником полиции при проведении личного досмотра данного гражданина в левом кармане брюк, надетых на ФИО №2 был обнаружен полимерный сверток с веществом. Обнаруженное вещество было изъято и упаковано в полимерный пакет, снабженный бумажной биркой и подписями участвующих лиц. По поводу обнаруженного досматриваемый пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство героин, которое тот хранил при нем для личного употребления. По окончанию личного досмотра сотрудником полиции были составлены соответствующие документы, с которыми все ознакомились и поставили свои подписи.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №29 от 16.05.2023 (Т. 4 л.д. 214-216) следует, что 07.06.2022 сотрудником полиции он был приглашен в качестве понятого для проведения личного досмотра гражданина, на что он дал свое согласие. Для этого он проследовал в ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу. Кроме него в качестве второго понятого был приглашен также мужчина. Перед проведением личного досмотра сотрудником полиции им были разъяснены права, обязанности, а досматриваемого мужчину попросили представиться и тот представился Свидетель №2. После чего Свидетель №2 было предложено выдать имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что тот ответил, что при нем таковых нет. Далее сотрудником полиции при проведении личного досмотра данного гражданина в чехле от ножа был обнаружен полимерный сверток с веществом. Обнаруженное вещество было изъято и упаковано в полимерный пакет, снабженный бумажной биркой и подписями участвующих лиц. Свидетель №2 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство героин, которое тот хранил при нем для личного употребления. По окончанию личного досмотра сотрудником полиции были составлены соответствующие документы, с которыми все ознакомились и поставили свои подписи.

По эпизоду преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (03.07.2022 – 04.07.2022):

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей Свидетель №13, Свидетель №32, Свидетель №26, Свидетель №16, Свидетель №3, Свидетель №22 судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, исследованы их показания, данные в ходе предварительного следствия (Т.4 л.д. 104-106, 109-111, 114-116, 119-121, 145-147, 176-179).

Согласно оглашенным показаниям свидетелей Свидетель №13, Свидетель №32 от 20.07.2022 (Т. 4 л.д. 104-106, 109-111) 04.07.2022 примерно в 21 часов 10 минут они шли к себе домой по вышеуказанному адресу, как к ним подошел мужчина, который представился и предъявил свое служебное удостоверение, после чего попросил их принять участие в личном досмотре мужчины с явными признаками наркотического опьянения и имеются основания полагать, что при нем или в вещах, находящихся при нем, могут находится наркотические вещества, на что он согласился так как ему было интересно. Далее они, сотрудник полиции подошли к 

<

...> где уже находились досматриваемый мужчина и сотрудник полиции. Участковый, который проводил личный досмотр представился как Свидетель №16 и разъяснил им их права и обязанности, а после разъяснил права и обязанности лицу у которого проводился личный досмотр. Досматриваемое лицо представилось как Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Затем Свидетель №3 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте для ношения и хранения, предметы, добытые преступным путем и наркотики, на что тот пояснил, что вышеперечисленных предметов при нем не имеет. В ходе личного досмотра у Свидетель №3 в левом кармане штанов был обнаружен сверток в фольге с неизвестным веществом, упакованный в полимерный пакет, который был опечатан и снабжен биркой с пояснительным текстом, где они все поставили свои подписи. Более при Свидетель №3 ничего обнаружено не было, и сотрудник полиции, проводивший личный досмотр и изъятие, составил протоколы личного досмотра и изъятия вещей у Свидетель №3, с которым они все лично ознакомились и расписались, заявлений и дополнений от участвующих лиц не поступило. Сам Свидетель №3 пояснил, что наркотическое средство «героин» приобрел для личного употребления без цели сбыта. Им на обозрение представлены протокол осмотра места происшествия, они подтверждает, что в данном протоколе стоят их подписи.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №26 от 21.07.2022 (Т. 4 л.д. 114-116) следует, что 04.07.2022 во время несения им службы совместно с участковым уполномоченным полиции Свидетель №16 на ул. Ростовской г. Воронежа был замечен ранее не известный ему мужчина, который вел себя странно и подозрительно, с явными признаками наркотического опьянения, сделал он такое предположение в связи с тем, что тот постоянно оглядывался, шел медленно и что-то смотрел в телефоне, а также смотрел по сторонам, как будто что-то искал. Поэтому они предположили, что этот мужчина может находиться в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, так как у него была заторможенная походка, вялые телодвижения, настроение снижено, речь нечеткая, зрачки глаз расширены, сонлив. Свидетель №16 принял решение остановить этого мужчину. После чего они подошли к данному мужчине, представились и предъявили свои служебные удостоверения, затем Свидетель №16 попросил его представиться и спросили, чем тот занимается у данного дома. На вопрос мужчина представился как Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Чем тот занимается у 

<

...> внятного ответа тот не дал, практически просто промолчал, проще говоря пытался уйти от ответа, отводя глаза в сторону, его речь была невнятна. После чего появились основания полагать, что тот совершает административное правонарушение, предусмотренные ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, то есть незаконный оборот наркотических средств, а также потребление наркотических средств без назначения врача. Также Свидетель №16 спросил у Свидетель №3 о том, находятся ли при нем какие-либо запрещенные в гражданском обороте, оружие, наркотики, предметы, добытые преступным путем и предметы административного правонарушения. На что Свидетель №3 ответил, что при нем у него ничего нет. Свидетель №16 принял решение провести его личный досмотр, для этого он пригласил двух понятых мужчин, которые проходили мимо. После того как пришли понятые, то в присутствии понятых, которым Свидетель №16 разъяснил их права и обязанности, еще раз попросил представиться задержанного, тот представился как Свидетель №3, после чего ему были разъяснены его права и ответственность. В проведении личного досмотра он не участвовал, но находился рядом в момент его проведения, для обеспечения безопасности участвующих лиц. Затем Свидетель №16 предложил Свидетель №3 перед началом досмотра добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте для ношения и хранения, наркотические средства, психотропные вещества, предметы, добытые преступным путем, а также предметы административного правонарушения, на это Свидетель №3 вновь ответил, что ничего запрещенного у него при нем нет. После у 

<

...> Свидетель №16 произвел личный досмотр Свидетель №3, в ходе которого в черной сумке, находящейся при нем был обнаружен 1 сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, который был упакован в белый бумажный конверт, который опечатан и снабжен пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, а также печатью дежурной части ОП № 7 УМВД России по г. Воронежу. Сам Свидетель №3 пояснил, что в обнаруженном свертке находится наркотическое средство - героин, которое приобретал для личного употребления без цели сбыта. После чего Свидетель №16 составил протоколы личного досмотра и изъятия вещей у Свидетель №3, с которым все ознакомились и расписались, замечаний ни от кого не поступило. По окончании досмотра Свидетель №3 был доставлен в ОП № 7 УМВД России по г. Воронежу.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №16 от 21.07.2022 (Т. 4 л.д.119-121) в настоящее время проходит службу в должности участкового уполномоченного полиции (УУП) ОУУП и ПДН отдела полиции № 7 УМВД России по г. Воронежу. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, пресечение, выявление и раскрытие преступлений, административных правонарушений, на закрепленном патрульном участке №41 отдела полиции №7 УМВД России по г. Воронежу. Осуществляя свою 04.07.2022 деятельность совместно с оперуполномоченным ГНК Свидетель №26 на ул. Ростовской г. Воронежа был замечен ранее не известный ему мужчина, который вел себя странно и подозрительно, с явными признаками наркотического опьянения, сделал он такое предположение в связи с тем, что тот постоянно оглядывался, шел медленно и что-то смотрел в телефоне, а также смотрел по сторонам, как будто что-то искал. Поэтому они предположили, что этот мужчина может находиться в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, так как у него была заторможенная походка, вялые телодвижения, настроение снижено, речь нечеткая, зрачки глаз расширены, сонлив. им было принято решение остановить этого мужчину. После чего они подошли к данному мужчине, представились и предъявили свои служебные удостоверения, затем он попросил его представиться и спросили, чем тот занимается у данного дома. На его вопрос мужчина представился как Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ. Чем тот занимается у 

<

...> внятного ответа тот не дал, практически просто промолчал, проще говоря пытался уйти от ответа, отводя глаза в сторону, его речь была невнятна. У него появились основания полагать, что тот совершает административное правонарушение, предусмотренные ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, то есть незаконный оборот наркотических средств, а также потребление наркотических средств без назначения врача. Также он спросил у Свидетель №3 о том, находятся ли при нем какие-либо запрещенные в гражданском обороте, оружие, наркотики, предметы, добытые преступным путем и предметы административного правонарушения. На что Свидетель №3 ответил, что при нем у него ничего нет. им было принято решение провести его личный досмотр, для этого Свидетель №26 пригласил двух понятых мужчин из числа прохожих. После того как пришли понятые, то в присутствии понятых, которым он предварительно разъяснил их права и обязанности, он еще раз попросил представиться задержанного, тот представился как Свидетель №3, после чего ему были разъяснены его права и ответственность. Затем он предложил Свидетель №3 перед началом досмотра добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте для ношения и хранения, наркотические средства, психотропные вещества, предметы, добытые преступным путем, а также предметы административного правонарушения, на это Свидетель №3 вновь ответил, что ничего запрещенного у него при нем нет. После у 

<

...> произвел личный досмотр Свидетель №3, в ходе которого в левом кармане надетых на нем штанов был обнаружен 1 сверток в фольге упакованный в полимерный пакет, который опечатан и снабжен биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, а также печатью дежурной части ОП N° 7 УМВД России по г. Воронежу. Сам Свидетель №3 пояснил, что в обнаруженном свертке находится наркотическое средство - героин, которое приобретал для личного употребления без цели сбыта. После он составил протоколы личного досмотра и изъятия вещей у Свидетель №3, с которым все ознакомились и расписались, замечаний ни от кого не поступило. По окончании досмотра Свидетель №3 был доставлен в ОП№ 7 УМВД России по г. Воронежу.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 от 17.03.2023 (Т. 4 л.д. 145-147) следует, что 4 июля 2022 он находился у себя дома по адресу 

<

адрес>, совместно с его и знакомыми. С кем именно, в настоящий момент уже не помнит. В вечернее время у одного из знакомых, который также находился у него дома по указанному выше адресу, он взял мобильный телефон. В указанном мобильном телефоне было установлен мессенджер «WhatsApp». Он решил используя указанный мобильный телефон связаться с пользователем с ник-неймом «Джафар». Для каких именно целей он брал телефон, его собственнику он не пояснил. Так, в контактах данного телефона уже имелся чат с пользователем с ник-неймом «Джафар». Он написал ему о том, что желает приобрести наркотическое средство, а именно героин. В ходе переписки от указанного абонента пришло сообщение с указанием номера счета, на который он через приложение «Сбербанк-онлайн», установленное на том же мобильном телефоне, перевел денежные средства в сумме 1900 рублей в счет оплаты за приобретаемое ним наркотическое средство. При этом за оплату наркотического средства он передал своему знакомому наличные денежные средства в сумме 1900 рублей. Электронный чек об оплате он отправил абоненту «Джафар». Далее в ходе переписки с указанным абонентом ему пришло сообщение, что «закладка» с наркотическим средством - героин будет находиться по адресу 

<

...>, а именно на земле у забора. В сообщении ему пришло подробное описание места «закладки». При этом указанное место он сразу же узнал и, удалив полностью всю переписку с телефона его знакомого, он отдал ему его мобильный телефон и спустя некоторое время он отправился за наркотиком по указанному выше адресу. Так, 4 июля 2022 он подошел к 

<

...> где на земле у забора, расположенного у вышеуказанного дома он поднял сверток из фрагмента фольги с наркотическим средством внутри. Данный сверток он положил в левый карман надетых на нем штанов, для личного употребления без цели сбыта. Далее он собрался идти домой. Так, примерно спустя небольшой промежуток времени 4 июля 2022 у 

<

...> к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения, и пояснили ему, что по внешнему виду он находится в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем, необходимо проведение его личного досмотра. Он не отрицал, что употреблял наркотик, так как 4 июля 2022 в утреннее время, находясь у себя дома он употреблял наркотическое средство - героин путем введения инъекции внутривенно. Сотрудниками полиции были приглашены в качестве понятых, двое мужчин. Один из сотрудников полиции - мужчина пояснил всем присутствующим, что будет проведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра указанный сверток был у него изъят, после чего упакован в полимерный пакет типа «файл», горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех присутствующих. В последствии в отношении него в отделе полиции № 7 УМВД России по г. Воронежу было возбуждено уголовное дело по факту хранения наркотических средств для личного употребления без цели сбыта. Приговор ему вынес Левобережный районный суд г. Воронежа осенью 2022 года, наказание - лишение свободы сроком на 1 год условно.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №22 от 30.04.2023 (Т.4 л.д.176-179) он состоит в должности оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области. На основании рапорта от 04.07.2022, утвержденным Врио начальника УНК ГУ полковником полиции ФИО №9, с целью проверки оперативной информации в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной и фактически проживающей в 

<

адрес>, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного в 

<

адрес>, которые 04.07.2022, в период времени с 16 до 19 часов будут находиться у дома № 48/3 по ул. Ростовская г. Воронежа, с целью оборудования «тайников» с наркотическим средством героин, предназначенных для последующего сбыта, проведено ОРМ «Наблюдение».Наблюдение начато им 04.07.2022 в 16 часов 00 минут на прилегающей территории к дому № 48/3 по ул. Ростовская г. Воронежа.04.07.2022, у дома № 48/3 по ул. Ростовская г. Воронежа примерно в17 часов 55 минут под наблюдение приняты мужчина и женщина. Мужчина выглядел на вид примерно 35-40 лет, славянской внешности, рост 175 см., среднего телосложения, одет в футболку черного цвета с розой надписью в области груди, штаны черного цвета, сланцы черного цвета, в руках мобильный телефон, в котором он узнал ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которого узнал по фотографии, полученной оперативным путем. Женщина была на вид около 35 лет, славянской внешности, рост 170 см., среднего телосложения, волосы длинные черные, распущены, одета в белую футболку с пестрыми рисунками, серые штаны в клетку, сланцы серого цвета, в руках черная женская сумка и мобильный телефон. По фотографии, полученной оперативным путем, указанная женщина отождествлена как - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Подойдя к дому № 48/3 по ул. Ростовская г. Воронежа, ФИО3 остался на углу указанного дома, оглядываясь по сторонам, а в это время ФИО2, примерно в 18 часов 00 минут, находясь с торца вышеуказанного дома, y основания забора в землю поместила фольгированный сверток, после чего сфотографировала указанное место на мобильный телефон, т.е. оборудовала тайник. После чего ФИО2 подошла к ФИО3 и те совместно проследовали в сторону ул. Саврасова г. Воронежа, где скрылись из его поля зрения. О факте оборудования тайника им было сообщено непосредственному руководителю, по указанию которого ему было поручено остаться наблюдать за местом оборудованного тайника с целью документирования факта сбыта наркотика заинтересованным лицам. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» за тайником, оборудованным у основания забора в земле, у дома № 48/3 по ул. Ростовская г. Воронежа, установлено, что 04.07.2022, примерно в 21 час 05 минут к тайнику подошел мужчина славянской внешности, на вид которому 40-45 лет, среднего телосложения, рост примерно 175 см, одет в красную футболку, синие спортивные штаны, синие кроссовки с белой подошвой, который держал в руках мобильный телефон. У казанный мужчина остановился у забора, осмотрелся по сторонам, после чего присел и извлек у основания забора фольгированный сверток, который осмотрел и положил в левый карман спортивных штанов. После чего мужчина направился в сторону дома № 50/3 по ул. Ростовская г. Воронежа, где был остановлен сотрудниками полиции. Данные указанного мужчины - Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 04.07.2022 примерно в 21 час 10 минут по указанию руководства наблюдение за тайником им было прекращено.

По эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ:

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО №10 показала, что ею проводилась экспертиза по наркотическому средству в рамках расследования данного уголовного дела, в заключении экспертизы допущена техническая ошибка по массе наркотического средства, в настоящий момент она не помнит подробностей.

В связи с наличием противоречий в показаниях свидетеля ФИО №10, по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия 13.03.2023 (Т. 4 л.д. 140-142), согласно которым следователем ОРП совершенных ОПГ в сфере НОН СЧ по РОПД СУ УМВД России по г. Воронежу ФИО №11 ей было представлено заключение эксперта № 3827 от 06.09.2022 по массе изъятого наркотического средства в рамках уголовного дела № 12201200070140995. В представленном выводе заключения установлено, что: общая масса вещества, изъятого в холе личного досмотра ФИО2 от 09.08.2022 у 

<

...> содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, составляет 5,88 грамма. Так, в исследовательском части указанного заключения указано, что в пакете № 2 обнаружены объекты №№ 2/1-2/5, масса объекта № 2/1 оставила 1,24 грамма, масса объекта № 2/2 оставила 1,16 грамма, масса объекта № 2/3 оставила 1,30 грамма, масса объекта № 2/4 оставила 1,02 грамма, масса объекта № 2/5 оставила 1,26 грамма, что в общей сложности составляет 5,98 грамма. Таким образом, ею в выводе заключения № 3827 от 06.09.2022 допущена техническая ошибка. Верным считать общий вес 5,98 грамма. Более мне по данному факту пояснить нечего.

Оглашенные показания свидетель ФИО №10 полностью подтвердила, при этом пояснила, что не дала пояснений в судебном заседании про массу наркотического вещества, так как прошло много времени, не все помнит.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей Свидетель №25, Свидетель №12, Свидетель №19, Свидетель №15, Свидетель №6, Свидетель №23, Свидетель №28, Свидетель №11, Свидетель №5, Свидетель №10, Свидетель №24, Свидетель №27, Свидетель №21 судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, исследованы их показания, данные в ходе предварительного следствия (Т.4 л.д. 155-157, 158-162, 166-168, 169-172, 173-175, 180-182, 183-186, 187-190, 191-193, 200-202, 205-210, 211-213, 217-219).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №25 от 18.04.2023 (Т.4 л.д.155-157) она принимала участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО2 Так, 9 августа 2022 года сотрудник полиции Свидетель №28 предложила поучаствовать в качестве понятой при личном досмотре гражданина. Так как у нее было свободное время, она согласилась. Также была приглашена в качестве второго понятого другая девушка - Свидетель №6. После этого они проследовали на служебном автомобиле «Лада Веста» к дому № 32 по ул. Новосибирская г. Воронежа. Через некоторое время Свидетель №28 с помощью радиосвязи передали информацию о мужчине и женщине, которые находятся у подъезда № 6 дома № 32 по ул. Новосибирской г. Воронежа и, возможно, причастны к незаконному обороту наркотиков. Они вместе с сотрудником полиции вышли из автомобиля, и подошли к вышеуказанным мужчине и женщине, одновременно с ними из припаркованного рядом другого автомобиля вышли сотрудник полиции и двое молодых людей, которые подошли к вышеуказанным мужчине и женщине вместе с ними. После этого Свидетель №28 и мужчина-сотрудник полиции представились остановленным мужчине и женщине, предъявили служебные удостоверения и попросили остановленных мужчину и женщину также представиться. Мужчина сказал, что его зовут ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а женщина сообщила, что та ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.Далее сотрудники полиции сообщили данным гражданам, что у них есть основания полагать, что у последних при ней могут иметься наркотические средства, психотропные вещества, а также другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в связи с чем имеются основания для проведения их личного досмотра. После этого она с Свидетель №6, сотрудником полиции Свидетель №28, а также ФИО2 проследовали в служебный автомобиль, припаркованный у дома № 32 по ул. Новосибирская г. Воронежа для проведения личного досмотра ФИО2 Перед началом личного досмотра сотрудник полиции Свидетель №28 пояснила всем участникам личного досмотра, что сейчас будет проводить личный досмотр, разъяснила всем участникам права, обязанности и ответственность, после чего спросила, имеются ли при ФИО2 запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что последняя пояснила, что таковые при ней имеет, а именно в левой чашечке розового бюстгальтера находится полимерный пакет с содержимым - 8 полимерных свертков черного цвета, после чего предъявила его для обозрения. Сотрудник полиции Свидетель №28 в присутствии ее, второго понятого и ФИО2 вскрыла вышеуказанный полимерный пакет, и в нем при пересчете было обнаружено 8 полимерных свертков черного цвета с содержимым внутри. Из вышеуказанных 8-ми свертков 3 свертка были помещены в пакет № 1, а оставшиеся 5 свертков вместе с упаковочным материалом помещены в пакет № 2. Каждый из пакетов были обвязаны нитью с бумажной биркой с пояснительным текстом. Затем в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в правом кармане надетой на ней белой юбки был обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе темно-серого цвета с повреждениями на экране. Данный мобильный телефон был помещен в пакет № 3, горловина которого была зафиксирована нитью с бумажной биркой с пояснительным текстом. При проведении личного досмотра на запястьях ФИО2 были обнаружены телесные повреждения в виде гематом. Со слов ФИО2, данные телесные повреждения были получены ею ранее в быту. В ходе проведения досмотра ФИО2 пояснила, что в изъятых у нее свертках находится наркотическое средство героин, предназначенное для бесконтактного сбыта ею и ее сожителем ФИО3 путём оборудования «закладок» на территории г. Воронежа по указанию не известного ей лица, представляющегося именем «Джафар». Мобильный телефон ФИО2 использовала для общения на тему сбыта наркотиков с сожителем ФИО3, а также с диспетчером «Джафаром» посредством мессенджера «WhatsApp».По итогам досмотра ФИО2, ФИО7 были составлены соответствующие протоколы, с которыми путем личного прочтения ознакомились все участники досмотра, а после все поставили свои подписи. Никаких замечаний ни от кого не поступало. К протоколу допроса прилагаю копию ее паспорта.

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №12, Свидетель №19 от 18.04.2023 (Т. 4 л.д. 158-162, 166-168) следует, что ранее у Свидетель №12 была фамилия К. Она вышла замуж и поменяла фамилию на Свидетель №12. 10.08.2022 в вечернее время, сотрудники полиции попросили их принять участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. Помимо их в осмотре принимала участие ранее не известная ей женщина - подозреваемая ФИО2, а также ее защитник. Перед началом осмотра места происшествия следователь разъяснила им их права, обязанности, ответственность их понятых лиц, а также перед производством осмотра, также предупредила их о том, что в ходе осмотра места происшествия будут применяться технические средства. После этого они подошли к подъезду № 6 дома № 32 по ул. Новосибирская г. Воронежа, где ФИО2 сообщила о необходимости проследовать в указанный подъезд. Уже находясь в подъезде ФИО2 указала на основание металлической трубы, расположенной с левой стороны от входа в подъезд. ФИО2, пояснила, что в указанном месте 09.08.2022 та оборудовала тайник с наркотическим средством. Далее следователем в указанном месте был обнаружен сверток из фольги. Указанный сверток сотрудник полиции упаковал в пакет, опечатал его бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Следователем все было зафиксировано в осмотре места происшествия, с которым они были ознакомлены, после чего поставили свои подписи. Далее они проследовали к подъезду № 3 дома № 34 ул. Новосибирская г. Воронежа, где ФИО2 сообщила о необходимости проследовать в указанный подъезд. Между 1 и 2 этажами ФИО2 указала на решетку перил. ФИО5 пояснила, что в вышеуказанном месте 09.08.2022 та оборудовала тайник с наркотическим средством. С целью обнаружения и изъятия свертка с наркотическим средством следователем был произведен осмотр места происшествия. Порядок проведения осмотра участка местности у данного дома была аналогичной тому, что было в подъезде № 6 дома № 32 ул. Новосибирская г. Воронежа. В решетке указанных перил был обнаружен сверток из фольги. Указанный сверток сотрудник полиции также упаковал в пакет, опечатал его бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Следователем все было зафиксировано в протоколе осмотра места происшествия, с которым они были ознакомлены, после чего поставили свои подписи. Кроме того, они принимали участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия с участием ранее не известного им мужчины – подозреваемого ФИО3, а также его защитника. Порядок проведения осмотра места происшествия был аналогичен порядку проведения осмотра места происшествия с участием подозреваемой ФИО2 Так, они подошли к подъезду № 3 дома № 34 ул. Новосибирская г. Воронежа, где ФИО3 указал на землю, расположенную слева от входа в указанный выше подъезд. Далее следователем в указанном месте был обнаружен сверток из фольги. Указанный сверток сотрудник полиции упаковал в пакет, опечатал его бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Следователем все было зафиксировано в протоколе осмотра места происшествия, с которым они были ознакомлены, после чего поставили в нем свои подписи.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №15 от 26.04.2023 (Т.4 л.д.169-172) в настоящий момент она находится в должности следователя ОРП на территории Южного микрорайона СУ УМВД России по г. Воронежу. 10.08.2022 ей проводилась проверка показаний на месте с участием подозреваемой ФИО8 При проведении данного следственного действия участвовала подозреваемая ФИО2, ее защитник Назарьев С.М., а также две девушки, приглашенные в качестве понятых. Проверка показаний на месте была начата у отдела полиции № 7 по адресу: 

<

...>. Перед началом проведения следственного действия ей всем участвующим были разъяснены права, обязанности, а подозреваемой ФИО2 было предложено показать места совершения ею преступлений. По указанию подозреваемой вся следственная группа направилась на автодорогу М4-Дон. На определенном участке по указанию подозреваемой ФИО2 вся группа вышла из автомобиля и направилась к участку местности, который расположен по географическим координатам 51.912840, 39.219151. Указав на данный участок местности ФИО2 пояснила, что та на этом месте совместно с ФИО3 08.08.2022 забрали опт с наркотическим средством, который предназначался для дальнейшего сбыта заинтересованным лицам путем оборудования «тайников» на территории г. Воронежа. После чего подозреваемая ФИО2 пояснила, что необходимо проследовать к подъезду № 6 

<

...>. Группа в указанном составе на служебном автомобиле направились по указанному адресу. Прибыв к подъезду № 6 

<

...> подозреваемая ФИО2 пояснила, что необходимо остановится и зайти в указанный подъезд. Зайдя в подъезд ФИО2 указала на основание металлической трубы слева от входа, пояснив, что на данном месте та 09.08.2022 в точно неустановленное время оборудовала «тайник» с наркотическим средством. Проверка показаний на месте была приостановлена для проведения осмотра места происшествия, где принимали участие все выше перечисленные лица. Перед началом проведения осмотра места происшествия ей всем участвующим были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения указанного следственного действия был обнаружен 1 полимерный сверток черного цвета с неизвестным веществом, который в дальнейшем был изъят, упакован в полимерный пакет, снабженный бумажной биркой и подписями участвующих лиц. После чего проверка показаний была возобновлена и все по указанию ФИО2 направились к подъезду № 3 

<

...>. Прибыв по указанному адресу подозреваемая пояснила, что необходимо зайти в подъезд, где на лестничной клетке между 1 и 2 этажом, а именно в решетке перил, та 09.08.2022 та оборудовала «тайник» с наркотическим средством. Проверка показаний на месте была приостановлена для проведения осмотра места происшествия, где принимали участие все выше перечисленные лица. Перед началом проведения осмотра места происшествия ей всем участвующим были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения указанного следственного действия был обнаружен 1 полимерный сверток черного цвета с неизвестным веществом, который в дальнейшем был изъят, упакован в полимерный пакет, снабженный бумажной биркой и подписями участвующих лиц. После чего проверка показаний была возобновлена и ей был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи. Кроме того, ей проводилась проверка показаний, а также осмотры мест происшествий с участием подозреваемого ФИО3 проверка показаний на месте была начата у отдела полиции № 7 по адресу: 

<

...>. При проведении данного следственного действия в нем принимали участие подозреваемый ФИО3, его защитник Меренков К.И. и двое девушек понятых. Перед началом проведения следственного действия ей всем участвующим были разъяснены права, обязанности, а подозреваемому ФИО3 было предложено показать места совершения им преступления. По указанию подозреваемого вся следственная группа направилась на автодорогу М4-Дон. На определенном участке по указанию подозреваемого ФИО3 вся группа вышла из автомобиля и направилась к участку местности, который расположен по географическим координатам 51.912840, 39.219151. Указав на данный участок местности ФИО3 пояснил, что тот на этом месте совместно с ФИО2 08.08.2022 забрали опт с наркотическим средством, который предназначался для дальнейшего сбыта заинтересованным лицам путем оборудования «тайников» на территории г. Воронежа. После чего по указанию ФИО3 вся группа направилась к 

<

...>. Прибыв к указанному дома ФИО3 пояснил, что необходимо остановиться и выйти из автомобиля. Выйдя из автомобиля тот указал на участок местности, на котором произрастает дерево, расположенное в 5 метрах слева от входа в подъезд № 3 

<

...> и пояснил, что тот указанном участке 09.08.2022 в точно неустановленное время оборудовал «тайник» с наркотическим средством. После чего проверка показаний была приостановлена для проведения осмотра места происшествия, где принимали участие все выше перечисленные лица. Перед началом проведения осмотра места происшествия ей всем участвующим были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения указанного следственного действия был обнаружен 1 сверток, обернутый в фольгу серого цвета с неизвестным веществом, который в дальнейшем был изъят, упакован в полимерный пакет, снабженный бумажной биркой и подписями участвующих лиц. После чего проверка показаний была возобновлена и ей был составлен протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 от 27.04.2023 (Т. 4 л.д. 173-175) следует, что она принимала участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО2 Так, 09.08.2022 сотрудник полиции Свидетель №28 предложила поучаствовать в качестве понятой при личном досмотре гражданина. Также была приглашена в качестве второго понятого другая девушка. После этого они проследовали на служебном автомобиле «Лада Веста» к дому № 32 по ул. Новосибирская г. Воронежа. Около указанного дома Свидетель №28 и другим сотрудником полиции были остановлены двое граждан, а именно мужчина и женщина. Сотрудники полиции представились остановленным мужчине и женщине, предъявили служебные удостоверения и попросили остановленных мужчину и женщину также представиться. Мужчина сказал, что его зовут ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а женщина сообщила, что та ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.Далее сотрудники полиции сообщили данным гражданам, что у них есть основания полагать, что у последних при ней могут иметься наркотические средства, психотропные вещества, а также другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в связи с чем имеются основания для проведения их личного досмотра. После этого она с Свидетель №6, сотрудником полиции Свидетель №28, а также ФИО2 проследовали в служебный автомобиль, припаркованный у дома № 32 по ул. Новосибирская г. Воронежа для проведения личного досмотра ФИО2 Перед началом личного досмотра сотрудник полиции Свидетель №28 пояснила всем участникам личного досмотра, что сейчас будет проводить личный досмотр, разъяснила всем участникам права, обязанности и ответственность, после чего спросила, имеются ли при ФИО2 запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что последняя пояснила, что таковые при ней имеет, а именно в левой чашечке розового бюстгальтера находится полимерный пакет с содержимым - 8 полимерных свертков черного цвета, после чего предъявила его для обозрения. Сотрудник полиции Свидетель №28 в присутствии ее, второго понятого и ФИО2 вскрыла вышеуказанный полимерный пакет, и в нем при пересчете было обнаружено 8 полимерных свертков черного цвета с содержимым внутри. Из вышеуказанных 8-ми свертков 3 свертка были помещены в пакет № 1, а оставшиеся 5 свертков вместе с упаковочным материалом помещены в пакет № 2. Каждый из пакетов были обвязаны нитью с бумажной биркой с пояснительным текстом. Затем в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в правом кармане надетой на ней белой юбки был обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе темно-серого цвета с повреждениями на экране. Данный мобильный телефон был помещен в пакет № 3, горловина которого была зафиксирована нитью с бумажной биркой с пояснительным текстом. При проведении личного досмотра на запястьях ФИО2 были обнаружены телесные повреждения в виде гематом. Со слов ФИО2, данные телесные повреждения были получены ею ранее в быту. В ходе проведения досмотра ФИО2 пояснила, что в изъятых у нее свертках находится наркотическое средство героин, предназначенное для бесконтактного сбыта ею и ее сожителем ФИО3 путём оборудования «закладок» на территории г. Воронежа по указанию не известного ей лица, представляющегося именем «Джафар». Мобильный телефон ФИО2 использовала для общения на тему сбыта наркотиков с сожителем ФИО3, а также с диспетчером «Джафаром» посредством мессенджера «WhatsApp».По итогам досмотра ФИО2, Свидетель №28 были составлены соответствующие протоколы, с которыми путем личного прочтения ознакомились все участники досмотра, а после все поставили свои подписи. Никаких замечаний ни от кого.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №23 от 01.05.2023 (Т.4 л.д.180-182) он состоит в должности оперуполномоченного 2 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области. 09.08.2022 на основании рапорта, утвержденного начальником УНК ГУ полковником полиции ФИО №6, с целью проверки оперативной информации в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной и фактически проживающей в 

<

адрес>, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного и фактически проживающего в 

<

адрес>, которые, 09.08.2022, в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 00 минут будут находиться у дома № 32 по ул. Новосибирская г. Воронежа, с целью оборудования тайников с наркотическим средством героин, предназначенных для последующего сбыта, проведено ОРМ «Наблюдение».Наблюдение им начато 09.08.2022 в 17 часов 00 минут на участке местности, вблизи дома № 32 по ул. Новосибирская г. Воронежа.09.08.2022, примерно в 17 часов 40 минут под наблюдение приняты ФИО2 и ФИО3, следовавшие медленным шагом со стороны дома № 34 по ул. Новосибирская г. Воронежа в сторону дома № 32 по ул.Новосибирская г. Воронежа. Данные граждане вели себя подозрительно, оглядывались по сторонам, одновременно совершая действия, схожие с оборудованием тайников и фотографированием участков местности на телефоны, находящиеся при них. Далее те подошли к подъезду № 6 дома № 32 по ул. Новосибирская г. Воронежа, где ФИО2 проследовала в подъезд № 6 указанного дома, а ФИО3 остался ожидать около вышеуказанного подъезда. Приметы ФИО2 и ФИО3 переданы для последующего задержания старшему оперуполномоченному УНК ГУ капитану полиции Свидетель №11 A.C., оперуполномоченному УНК ГУ старшему лейтенанту полиции Свидетель №28, которые находились вместе с гражданскими лицами у 

<

...>. После этого, 09.08.2022, примерно в 18 часов 00 минут, когда ФИО2 вышла из подъезда № 6 дома № 32 по ул. Новосибирская г. Воронежа, к тем подошли сотрудники полиции Свидетель №11, Свидетель №28, и четверо гражданских лиц (двое мужчин и две женщины). Сотрудники полиции представились ФИО2 и ФИО3, предъявив служебные удостоверения. Затем немного поговорив с объектами наблюдения, все направились к служебным автомобилям «Лада Гранта» и «Лада Веста», припаркованным у дома № 32 по ул. Новосибирская г. Воронежа. Наблюдение в 18 часов 05 минут 09.08.2022 по согласованию с непосредственным начальником было закончено.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №28 от 05.05.2023 (Т. 4 л.д. 183-186) следует, что она работает оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области. В ее должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе оперативно - розыскных мероприятий была получена информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная и фактически проживающая в 

<

адрес>, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный и фактически проживающий в 

<

адрес>, которые, 09.08.2022, в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 00 минут будут находиться у дома 32 по ул. Новосибирская г. Воронежа, с целью оборудования тайников-закладок с наркотическим средством героин, предназначенных для последующего сбыта. Руководством после получения данной информации было принято решение о документировании преступной деятельности и проведении оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение», которое было поручено оперуполномоченному 2 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области Свидетель №23В целях оперативного сопровождения при проведении оперативно-розыскных мероприятий руководством ей, а также сотруднику полиции Свидетель №11 было поручено проведения личных досмотров в случае подтверждения оперативной информации. Для этого 9 августа 2022 года в вечернее время ней двум женщинам - Свидетель №6 и Свидетель №25 было предложено присутствовать в качестве понятых при производстве личного досмотра женщины. Указанные женщины согласились и проследовали на служебном автомобиле «Лада Веста» к дому № 32 по ул. Новосибирская г. Воронежа. Примерно в 18 часов 20 минут 9 августа 2022 года посредством радиосвязи оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Воронежской области старший лейтенант полиции Свидетель №23 сообщил о том, что в подъезде № 6 дома № 32 по ул. Новосибирская г. Воронежа находится женщина среднего телосложения, рост около 170-175 см., без головного убора, волосы черные длинные, одета в футболку белого цвета, юбку белого цвета, носки белого цвета, кроссовки белого цвета, в которой по фотографии, полученной оперативным путем тот опознал ФИО2 У указанного подъезда находился мужчина среднего телосложения, рост примерно 175-180 см., без головного убора, волосы русые коротко стриженые, одет в футболку темно-серого цвета с надписью белого цвета в области груди, джинсы темно-серого цвета, кроссовки черного цвета, в котором по фотографии, полученной оперативным путем тот опознал ФИО3 После этого она вместе с Свидетель №11, а также понятыми подошли к указанным выше мужчине и женщине (она на тот момент уже вышла из подъезда). Когда они все подошли к тем, то она и Свидетель №11 предъявили свои служебные удостоверения, представились, а также представили понятых. После чего попросили представиться указанных выше мужчину и женщину, описание которых она сообщила ранее. Женщина представилась как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная и фактически проживающая в 

<

адрес>, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный и фактически проживающий в 

<

адрес>. Затем они пояснили ФИО2 и ФИО3, что имеют основания полагать, что те могут хранить при ней наркотические средства, психотропные вещества, а также другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в связи с чем будет произведён их личный досмотр. После чего она попросила гражданку ФИО2, понятых пройти к автомобилю, припаркованному у дома № 32 по ул. Новосибирская г. Воронежа, на что ФИО2 согласилась, и они проследовали в указанный автомобиль. Перед началом личного досмотра она спросила у гражданки ФИО2, имеются ли у нее при ней наркотические средства, психотропные вещества, а также предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, которые та бы хотела выдать добровольно, на что ФИО2 пояснила, что при ней у нее в левой чашечке розового бюстгальтера находится полимерный пакет с содержимым - 8 полимерных свертков черного цвета, после чего предъявила его для обозрения. Она в присутствии понятых и ФИО2 вскрыла вышеуказанный полимерный пакет, и в нем при пересчете было обнаружено 8 полимерных свертков черного цвета с содержимым внутри. 3 из указанных выше свертков она упаковала в полимерный пакет № 1, горловина которого была перевязана отрезком нити, свободные концы которой оклеены биркой с оттиском печати, пояснительным текстом, подписями всех присутствующих и участвующих лиц. Далее она упаковала оставшиеся 5 свертков в полимерный пакет № 2, горловина которого была перевязана отрезком нити, свободные концы которой оклеены биркой с оттиском печати, пояснительным текстом, подписями всех присутствующих и участвующих лиц. Далее в правом кармане белой юбки, надетой на ФИО2 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung A20S» в корпусе темно-серого цвета, который был упакован ней в полимерный пакет №3, горловина которого была перевязана отрезком нити, свободные концы которой оклеены биркой с оттиском печати, пояснительным текстом, подписями всех присутствующих и участвующих лиц. Гражданка ФИО2 по поводу обнаруженного пояснила, что в изъятых у нее свертках находится наркотическое средство героин, предназначенное для бесконтактного сбыта ею и ее сожителем ФИО3 путём оборудования «закладок» на территории г. Воронежа по указанию не известного ей лица, представляющегося именем «Джафар». Мобильный телефон ФИО2 использовала для общения на тему сбыта наркотиков с сожителем ФИО3, а также с диспетчером «Джафаром» посредством мессенджера «WhatsApp».По окончании личного досмотра она составила протокол личного досмотра и досмотра вещей и изъятии вещей и документов, в которых поставили подписи все участники личного досмотра после того, как лично ознакомились с данными протоколами. Далее по ее предложению все проследовали в здание УНК ГУ МВД России по Воронежской области для дальнейшего разбирательства и дачи объяснений.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №11 от 06.05.2023 (Т.4 л.д. 187-190) он работает старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе оперативно - розыскных мероприятий была получена информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная и фактически проживающая в 

<

адрес>, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный и фактически проживающий в 

<

адрес>, которые, 09.08.2022, в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 00 минут будут находиться у дома 32 по ул. Новосибирская г. Воронежа, с целью оборудования тайников-закладок с наркотическим средством героин, предназначенных для последующего сбыта. В целях оперативного сопровождения при проведении оперативно-розыскных мероприятий руководством ему, а также сотруднику полиции Свидетель №28 было поручено проведения личных досмотров в случае подтверждения оперативной информации. Для этого 9 августа 2022 года в вечернее время ним двум мужчинам - Свидетель №5 и Свидетель №24 было предложено присутствовать в качестве понятых при производстве личного досмотра мужчины. Указанные мужчины согласились и проследовали на служебном автомобиле «Лада Гранта» к дому № 32 по ул. Новосибирская г. Воронежа. Примерно в 18 часов 20 минут 9 августа 2022 года посредством радиосвязи оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Воронежской области старший лейтенант полиции Свидетель №23 сообщил о том, что в подъезде № 6 дома № 32 по ул. Новосибирская г. Воронежа находится женщина среднего телосложения, рост около 170-175 см., без головного убора, волосы черные длинные, одета в футболку белого цвета, юбку белого цвета, носки белого цвета, кроссовки белого цвета, в которой по фотографии, полученной оперативным путем тот опознал ФИО2 У указанного подъезда находился мужчина среднего телосложения, рост примерно 175-180 см., без головного убора, волосы русые коротко стриженые, одет в футболку темно-серого цвета с надписью белого цвета в области груди, джинсы темно-серого цвета, кроссовки черного цвета, в котором по фотографии, полученной оперативным путем тот опознал ФИО3 После этого он Свидетель №28, а также понятые подошли к указанным выше мужчине и женщине (она на тот момент уже вышла из подъезда). Когда они все подошли к тем, то они предъявили им свои служебные удостоверения, представились, а также представили понятых. После чего попросили представиться указанных выше мужчину и женщину, описание которых он сообщил ранее. Женщина представилась как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная и фактически проживающая в 

<

адрес>, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный и фактически проживающий в 

<

адрес>. Затем они пояснили ФИО2 и ФИО3, что имеют основания полагать, что те могут хранить при нем наркотические средства, психотропные вещества, а также другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в связи с чем будет произведён их личный досмотр. После чего он попросил ФИО3, понятых пройти к автомобилю, припаркованному у дома № 32 по ул. Новосибирская г. Воронежа, на что тот согласился, и они проследовали в указанный автомобиль. Перед началом личного досмотра он спросил у ФИО3, имеются ли у него при нем наркотические средства, психотропные вещества, а также предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, которые тот бы хотел выдать добровольно, на что ФИО3 пояснил, что при нем у него в правом переднем кармане джинс, надетых на нем находятся 10 фольгированных свертков с содержимым. 3 из указанных выше свертков он упаковал в полимерный пакет № 1, горловина которого была перевязана отрезком нити, свободные концы которой оклеены биркой с оттиском печати, пояснительным текстом, подписями всех присутствующих и участвующих лиц. Далее он упаковал оставшиеся 7 свертков в полимерный пакет № 2, горловина которого была перевязана отрезком нити, свободные концы которой оклеены биркой с оттиском печати, пояснительным текстом, подписями всех присутствующих и участвующих лиц. Далее в левом переднем кармане джинс, надетых на ФИО3 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе золотисто-черного цвета, который был упакован ним в полимерный пакет №3, горловина которого была перевязана отрезком нити, свободные концы которой оклеены биркой с оттиском печати, пояснительным текстом, подписями всех присутствующих и участвующих лиц. Также в левом переднем кармане джинс, надетых на ФИО3 обнаружена и изъята банковская карта банка «Сбербанк», которая была упакована ним в полимерный пакет №4, горловина которого была перевязана отрезком нити, свободные концы которой оклеены биркой с оттиском печати, пояснительным текстом, подписями всех присутствующих и участвующих лиц. ФИО3 по поводу обнаруженного пояснил, что в изъятых у него фольгированных свертках находится наркотическое средство героин, предназначенное для бесконтактного сбыта им и его сожительницей ФИО2 путём оборудования «закладок» на территории г. Воронежа по указанию не известного ему лица, представляющегося именем «Джафар». Мобильный телефон использовала для общения на тему сбыта наркотиков с ФИО2 Банковская карта использовалась для перечисления денежных средств за оборудованные тайники с наркотическим средством. По окончании личного досмотра он составил протокол личного досмотра и досмотра вещей и изъятии вещей и документов, в которых поставили подписи все участники личного досмотра после того, как лично ознакомились с данными протоколами. Кроме того, он принимал участие в проведения обыска по месту жительства подозреваемых ФИО3 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. В обыске принимали участие подозреваемые ФИО2, ФИО3 и их защитники, двое понятых Свидетель №21, ФИО №3, оперуполномоченный Свидетель №27 и кинолог. Перед началом проведения обыска оперуполномоченным Свидетель №27 подозреваемым ФИО2, ФИО3, а также их защитникам было предъявлено для ознакомление постановление следователя о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, с которым те ознакомились и поставили свои подписи об ознакомлении. Далее Свидетель №27 всем участвующих лицам разъяснил права, обязанности и порядок проведения обыска. Обыск был начат в 05 часов 35 минут 10.08.2022. В ходе проведения обыска подозреваемые выдали добровольно следующие предметы: 12 свертков с содержимым внутри, из которых 11 фольгированных свертков, а 1 сверток из полимерной ленты черного цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет № 1, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц; упаковочный материал, который был изъят и упакован в полимерный пакет № 2, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц; банковская карта банка «Тинькофф», которая была изъята и упакована в полимерный пакет № 3, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц; электронные весы в корпусе черного цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет № 3, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По поводу обнаруженного подозреваемые ФИО3 и ФИО2 пояснили, что в изъятых свертках находится наркотическое средство героин, которое те хранили для личного употребления. Обыск был окончен в 06 часов 30 минут 10.08.2022 и оперуполномоченным Свидетель №27 был составлен протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 от 11.05.2023 (Т. 4 л.д. 191-193) следует, что 09.08.2022 он был приглашен для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО3 Также был приглашен в качестве второго понятого другой мужчина. Личный досмотр проводился в служебном автомобиле марки «Лада гранта», который был припаркован у 

<

...>. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции пояснил всем участникам личного досмотра, что сейчас будет проводиться личный досмотр ФИО3, разъяснила всем участникам права, обязанности и ответственность, после чего спросила, имеются ли при ФИО3 запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что последний пояснил, что при нем находятся фольгированные свертки с наркотическим средством «героин» в количестве 10 штук и предъявил указанные свертки из правого переднего кармана темно-серых джинс, надетых на нем. Из вышеуказанных 10 свертков 3 свертка были помещены в пакет № 1, а оставшиеся 7 свертков помещены в пакет № 2. Каждый из пакетов были обвязаны нитью с бумажной биркой с пояснительным текстом. Затем в ходе проведения личного досмотра ФИО3 в левом переднем кармане джинс, надетых на нем был обнаружен мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе золотисто-черного цвета, а также пластиковая банковская карта «Сбербанк» на имя «ФИО2». Данный мобильный телефон был помещен в пакет № 3, а банковская карта была помещена в пакет № 4. Каждый из пакетов были обвязаны нитью с бумажной биркой с пояснительным текстом. В ходе проведения досмотра ФИО3 пояснил, что в изъятых у него свертках находится наркотическое средство героин, предназначенное для бесконтактного сбыта им и его сожительницей ФИО2 путём оборудования «закладок» на территории г. Воронежа по указанию не известного ему лица, представляющегося именем «Джафар». Мобильный телефон ФИО3 использовал для общения на тему сбыта наркотиков с ФИО2 Банковская карта использовалась ими для получения денежных средств от «Джафара» за сбыт наркотических средств. По итогам досмотра ФИО3 сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, с которыми путем личного прочтения ознакомились все участники досмотра, а после все поставили свои подписи. Никаких замечаний ни от кого не поступало.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №10 от 12.05.2023 (Т.4 л.д. 200-202) 24.11.2022 поменял фамилию и отчество, а именно ранее его данные были – ФИО №3, а сейчас в соответствии со свидетельством от 24.11.2022 и паспортом от 29.12.2022 его фамилия – Г, а отчество В. Данные документы он прилагает к протоколу своего допроса. 10.08.2022 старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области Свидетель №27 был приглашен в качестве понятого для участия в проведении обыска в жилище подозреваемых ФИО3 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, в следственном действии принимали участие также девушка, приглашенная в качестве второго понятого, подозреваемые ФИО2, ФИО3 и их защитники, оперуполномоченный Свидетель №11, кинолог и оперуполномоченный Свидетель №27 Перед началом проведения обыска Свидетель №27 подозреваемым ФИО2, ФИО3 и их защитникам было предъявлено для ознакомление постановление следователя о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, с которым те ознакомились и поставили свои подписи об ознакомлении. Далее оперуполномоченным Свидетель №27 им всем участвующих лицам были разъяснены права, обязанности и порядок проведения обыска. В ходе проведения обыска подозреваемыми были выданы добровольно следующие предметы: 12 свертков с содержимым внутри, из которых 11 фольгированных свертков, а 1 сверток из полимерной ленты черного цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет № 1, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц; упаковочный материал, который был изъят и упакован в полимерный пакет № 2, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц; банковская карта банка «Тинькофф», которая была изъята и упакована в полимерный пакет № 3, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц; электронные весы в корпусе черного цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет № 3, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По поводу обнаруженного подозреваемые ФИО3 и ФИО2 пояснили, что в изъятых свертках находится наркотическое средство героин, которое те хранили для личного употребления. По окончанию обыска оперуполномоченным Свидетель №27 был составлен протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №24 от 12.05.2023 (Т. 4 л.д. 205-210) следует, что он действительно принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гр. ФИО3 09.08.2022. Помимо него в личном досмотре принимал участие второй понятой мужчина Свидетель №5 и оперуполномоченный Свидетель №11, который непосредственно проводил досмотр. Личный досмотр проводился в служебном автомобиле марки «Лада гранта», который был припаркован у 

<

...>. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции пояснил им, что сейчас будет проводиться личный досмотр ФИО3, который сам в последующем пояснил свои анкетные данные, а также разъяснил права, обязанности и порядок проведения личного досмотра. После чего сотрудник полиции спросил у ФИО3 имеются ли при нем запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что последний пояснил, что при нем находятся фольгированные свертки с наркотическим средством «героин» в количестве 10 штук и предъявил указанные свертки из правого переднего кармана темно-серых джинс, надетых на нем. 3 свертка были помещены в пакет № 1, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, оставшиеся 7 свертков были упакованы в полимерный пакет № 2,снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Кроме того у ФИО3 был изъят мобильный телефон марки «Нокиа» и банковская карта «Сбербанк», которые были упакованы аналогичным способом. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО3 пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство героин, которое предназначалось для сбыта путём оборудования «закладок» на территории г. Воронежа совместно со своей сожительницей ФИО2 Телефоном пользовался для общения со своей сожительницей, а банковская карта предназначалась для получения денежных средств за оборудование тайников с наркотическими средствами. По итогам досмотра ФИО3 сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, с которыми путем личного прочтения ознакомились все участники досмотра, а после все поставили свои подписи. Никаких замечаний ни от кого не поступало.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №27 от 12.05.2023 (Т.4 л.д. 211-213) он состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Воронежской области. По отдельному поручению следователя 10.08.2022 он проводил обыск в жилище подозреваемых ФИО2 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. В обыске принимали участие подозреваемые ФИО2, ФИО3 и их защитники, двое понятых Свидетель №21, ФИО №3, оперуполномоченный Свидетель №11 и кинолог. Перед началом проведения обыска им подозреваемым и их защитникам было представлено для ознакомление постановление следователя о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, с которым те ознакомились и поставили свои подписи об ознакомлении. Помимо этого им всем участвующих лицам были разъяснены права, обязанности и порядок проведения обыска. Обыск был начат в 05 часов 35 минут 10.08.2022. В ходе проведения обыска подозреваемыми были выданы добровольно следующие предметы: 12 свертков с содержимым внутри, из которых 11 фольгированных свертков, а 1 сверток из полимерной ленты черного цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет № 1, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц; упаковочный материал, который был изъят и упакован в полимерный пакет № 2, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц; банковская карта банка «Тинькофф», которая была изъята и упакована в полимерный пакет № 3, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц; электронные весы в корпусе черного цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет № 3, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По поводу обнаруженного подозреваемые ФИО3 и ФИО2 пояснили, что в изъятых свертках находится наркотическое средство героин, которое те хранили для личного употребления. Обыск был окончен в 06 часов 30 минут 10.08.2022 и им был составлен протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №21 от 17.05.2023 (Т. 4 л.д. 217-219) следует, что 10.08.2022 участвовала в качестве понятой при проведении обыска в жилище подозреваемых ФИО3 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. В обыске также принимали участие также парень, приглашенный в качестве второго понятого, подозреваемые ФИО2, ФИО3 и их защитники, оперуполномоченный Свидетель №11, кинолог и оперуполномоченный Свидетель №27 Перед началом проведения обыска Свидетель №27 подозреваемым ФИО2, ФИО3 и их защитникам было предъявлено для ознакомление постановление следователя о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, с которым те ознакомились и поставили свои подписи об ознакомлении. После чего Свидетель №27 им всем разъяснил права, обязанности и порядок проведения обыска. При проведении обыска ФИО2 и ФИО3 были выданы добровольно следующие предметы: 12 свертков с содержимым внутри, из которых 11 фольгированных свертков, а 1 сверток из полимерной ленты черного цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет № 1, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц; упаковочный материал, который был изъят и упакован в полимерный пакет № 2, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц; банковская карта банка «Тинькофф», которая была изъята и упакована в полимерный пакет № 3, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц; электронные весы в корпусе черного цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет № 3, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Подозреваемые ФИО3 и ФИО2 пояснили, что в изъятых свертках находится наркотическое средство героин, которое те хранили для личного употребления. По окончанию обыска оперуполномоченным Свидетель №27 был составлен протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи.

Кроме того, вина ФИО2, ФИО3, каждого, в совершении данных преступлений подтверждается протоколами следственных действий и другими материалами дела:

По эпизоду преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ:

- протоколом акта оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 23.05.2022, согласно которому проводилось ОРМ «Наблюдение» с целью проведения оперативной информации в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.p., зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, которые 23.05.2022 в период времени с 17 часов 00 минут по 20 часов 00 минут будут находиться в районе дома № 42 по ул. Госпитальная г. Воронежа, с целью оборудования оптовых тайников-закладок с наркотическим средством «героин», предназначенных для последующего сбыта розничным закладчикам (Т. 2 л.д. 56-57);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 23.05.2022, согласно которому 23.05.2022 в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 17 минут у 

<

...> у гражданина Свидетель №1 были обнаружены 21 свертков с содержимым (Т. 2 л.д. 5-6);

- протоколом изъятия вещей от 23.05.2022, согласно 23.05.2022 в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 5 минут у 

<

...> у гражданина Свидетель №1 были обнаружены 21 сверток с содержимым (Т. 2 л.д. 7-8);

- справкой об исследовании № 659 от 24.05.2022, согласно которой представленные на исследование вещества общей массой 30,86 грамма, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 грамма каждого объекта (Т. 2 л.д. 13);

- заключением эксперта № 2319от 09.06.2022, согласно которого представленные на экспертизу вещества общей массой 30,44 грамма содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 грамма каждого объекта (Т. 2 л.д. 20-21);

- протоколом проверки показаний на месте от 24.05.2022, в ходе которого А И.В. указал на табличку, стоящую на фундаменте 

<

...> где он 23.05.2022 забрал опт с наркотическим средством, предназначенный для последующего сбыта. В ходе проверки показаний на месте ничего обнаружено не было, ничего не изымалось (Т. 2 л.д. 59-61);

По эпизоду преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (06.06.2022 – 07.06.2022):

- протоколом акта оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 06.06.2022, согласно которому проводилось ОРМ «Наблюдение» с целью проведения оперативной информации в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, которые 06.06.2022, в период времени с 15 часов 00 минут по 18 часов 00 минут будут находиться в районе 

<

...> с целью оборудования тайников - закладок с наркотическим средством «героин», предназначенных для последующего сбыта (Т. 1 л.д. 176-177);

- протоколом об административном задержании от 07.06.2022, согласно которому 07.06.2022 в 18 часов 25 минут в помещении дежурной части ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу по адресу: 

<

...>, у гражданина Свидетель №2 был обнаружен 1 сверток с содержимым (Т. 1 л.д. 150);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.06.2022, согласно которому 07.06.2022 с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут с участием Свидетель №2 проведен осмотр места происшествия участок местности между 2 и 3 этажом подъезда № 5 

<

...> где по его словам он обнаружил сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено не было, ничего не изымалось (Т. 1 л.д. 190-192);

- справкой об исследовании № 729 от 07.06.2022, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,93 грамма, содержат в своем составе наркотические средства –диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (Т. 1 л.д. 159);

- протоколом об административном задержании от 08.06.2022, согласно которому 08.06.2022 в 00 часов 05 минут в помещении дежурной части ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу по адресу: 

<

...>, у гражданина ФИО №2 был обнаружен1 сверток с содержимым (Т. 1 л.д. 221);

- справкой об исследовании № 731 от 08.06.2022, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,47 грамма, содержат в своем составе наркотические средства –диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (Т. 1 л.д. 231);

- заключением эксперта № 2569от 17.06.2022, согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,90 грамма содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (Т. 1 л.д. 166-169);

- копией приговора Ленинского районного суда г. Воронежа от 25.08.2022, согласно которому Свидетель №2 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы (Т. 2 л.д. 209-211).

По эпизоду преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (03.07.2022 – 04.07.2022):

- протоколом акта оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 04.07.2022, согласно которому проводилось ОРМ «Наблюдение» с целью проведения оперативной информации в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной и фактически проживающей в 

<

адрес>, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного в 

<

адрес>, которые 04.07.2022, в период времени с 16 до 19 часов будут находиться у дома № 48/3 по ул. Ростовская г. Воронежа, с целью оборудования «тайников» с наркотическим средством героин, предназначенных для последующего сбыта (Т. 2 л.д. 145); 

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 04.07.2022, согласно которому 04.07.2022 в период времени с 21 часов 20 минут по 21 час 30 минут у 

<

...> у гражданина Свидетель №3 был обнаружен1 сверток с содержимым (Т. 2 л.д. 101-103);

- протоколом изъятия вещей и документов от 04.07.2022, согласно которому 04.07.2022 в период времени с 21 часов 35 минут по 21 час 45 минут у 

<

...> у гражданина Свидетель №3 был изъят1 сверток с содержимым (Т. 2 л.д. 104-105);

- справкой об исследовании № 854 от 05.07.2022, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,55 грамма, содержит в своем составе наркотические средства –диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (Т. 2 л.д. 109-110);

- заключением эксперта № 3069от 19.07.2022, согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 1,52 грамма, изъятое в ходе досмотра у Свидетель №3, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (Т. 2 л.д. 116-119);

По эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ:

- протоколом акта оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 09.08.2022, согласно которому проводилось ОРМ «Наблюдение» с целью проведения оперативной информации в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной и фактически проживающей в 

<

адрес>, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного и фактически проживающего в 

<

адрес>, которые, 09.08.2022, в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 00 минут будут находиться у дома № 32 по ул. Новосибирская г. Воронежа, с целью оборудования тайников с наркотическим средством героин, предназначенных для последующего сбыта (Т. 2 л.д. 157);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 09.08.2022, согласно которому 09.08.2022 в период времени с 18 часов 10 минут по 18 час 50 минут у 

<

...> у гражданки ФИО2 были обнаружены 8 свертков с содержимым. (Т. 2 л.д. 160-162);

- протоколом изъятия вещей и документов от 09.08.2022, согласно которому 09.08.2022 в период времени с 18 часов 55 минут по 19 час 30 минут у 

<

...> у гражданки ФИО2 были изъяты 8 свертков с содержимым (Т. 2 л.д. 163-165);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 09.08.2022, согласно которому 09.08.2022 в период времени с 18 часов 10 минут по 19 час 00 минут у 

<

...> у гражданина ФИО3 были обнаружены10 свертков с содержимым (Т. 2 л.д. 166-168);

- протоколом изъятия вещей и документов от 09.08.2022, согласно которому 09.08.2022 в период времени с 19 часов 03 минут по 19 час 50 минут у 

<

...> у гражданаФИО3 были изъяты10 свертков с содержимым. (Т. 2 л.д. 169-171);

- справкой об исследовании № 994 от 09.08.2022, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№1-3) общей массой 3,82 грамма, содержат в своем составе наркотические средства –диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В ходе проведения исследования израсходовано 0,09 грамма вещества. (Т. 2 л.д. 205);

- справкой об исследовании № 995 от 09.08.2022, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№1-3) общей массой 4,06 грамма, содержат в своем составе наркотические средства –диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В ходе проведения исследования израсходовано 0,09 грамма вещества (Т. 2 л.д. 211);

- справкой об исследовании № 997 от 15.08.2022, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№1-7) общей массой 10,10 грамма, находящихся в 7 (семи) свертках из фольги, содержат в своем составе наркотические средства –диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В ходе проведения исследования израсходовано 0,21 грамма вещества (Т. 2 л.д. 224);

- справкой об исследовании № 998 от 15.08.2022, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№1-5) общей массой 6,13 грамма, находящихся в 5 (пяти) полимерных свертках, содержат в своем составе наркотические средства –диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В ходе проведения исследования израсходовано 0,15 грамма вещества (Т. 2 л.д. 218);

- протоколом обыска от 10.08.2022, в ходе которого по адресу: 

<

адрес>, 10.08.2022 в период времени с 05 часов 35 минут по 06 часов 30 минут было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 12 свертков (Т. 3 л.д. 148-151);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.08.2022, согласно которому с участием ФИО2 10.08.2022 в период времени с 19 часа 02 минут по 19 час 08 минут был произведен осмотр места происшествия на участке местности в подъезда № 6 

<

...>. В ходе осмотра изъят один сверток с содержимым (Т. 3 л.д. 82-85);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.08.2022, согласно которому с участием ФИО2 10.08.2022 в период времени с 19 часа 12 минут по 19 час 20 минут был произведен осмотр места происшествия на участке местности в подъезда № 3 

<

...>. В ходе осмотра изъят один сверток с содержимым (Т. 3 л.д. 109-112);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.08.2022, согласно которому с участием ФИО3 10.08.2022 в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 07 минут был произведен осмотр места происшествия на участке местности у подъезда № 3 

<

...>. В ходе осмотра изъят один сверток с содержимым (Т. 3 л.д. 55-58);

- заключением эксперта № 3819от 29.08.2022, согласно которого на поверхности представленных на экспертизу электронных весов, обнаруженных и изъятых в ходе обыска 10.08.2022 в доме № 36 по ул. Львовская г. Воронежа, имеются следы наркотических средств – ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина). Определить массу наркотических средств ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) не представляется возможным ввиду следовых количеств вещества (Т. 3 л.д. 178-180);

- заключение эксперта № 3822от 29.08.2022, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,35 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия от 10.08.2022 года, у основания трубы слева при входе в подъезд № 6 

<

...> содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества. (Т. 3 л.д. 233-235);

- заключением эксперта № 3823от 29.08.2022, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,41 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия от 10.08.2022 года, между 1 и 2 этажами в подъезде № 3 

<

...> содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества (Т. 3 л.д. 242-244);

- заключением эксперта № 3824от 29.08.2022, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,36 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия от 10.08.2022 года, на участке местности слева в 5 метрах от подъезда № 3 

<

...> содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества (Т. 3 л.д. 224-226);

- заключением эксперта № 3827от 06.09.2022, согласно которого представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1/1-1/3), общей массой 3,97 грамма, которые ранее исследовались согласно справке об исследовании № 995, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 09.08.2022 у 

<

...> содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 2/1-2/5), общей массой 5,98 грамма, которые ранее исследовались согласно справке об исследовании № 998, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 09.08.2022 у 

<

...> содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,03 грамма вещества от каждого объекта (Т. 3 л.д. 214-217);

- заключением эксперта № 3828 от 06.09.2022, согласно которого представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1/1-1/3), общей массой 3,73 грамма, которые ранее исследовались согласно справке об исследовании № 994, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 09.08.2022 у 

<

...> содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 2/1-2/7), общей массой 9,89 грамма, которые ранее исследовались согласно справке об исследовании № 997, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 09.08.2022 у 

<

...> содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,03 грамма вещества от каждого объекта (Т. 3 л.д. 204-207);

- заключением эксперта № 3829 от 06.09.2022, согласно которого представленные на экспертизу вещества (объекты №№1-12), общей массой 15,29 грамма, обнаруженные и изъятые в ходе обыска в доме № 36 по ул. Львовская г. Вронежа 10.08.2022 года, на участке местности слева в 5 метрах от подъезда № 3 

<

...> содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,03 грамма вещества от каждого объекта (Т. 4 л.д. 1-4);

- протоколом осмотра предметов от 25.12.2022, согласно которому были осмотрены электронные весы черного цвета; бумажная бирка (Т. 4 л.д. 38-40);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.12.2022, согласно которому электронные весы черного цвета, бумажная бирка – признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (Т. 4 л.д. 43);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 09.01.2023, согласно которому были осмотрены: 1 (один) фрагмент полимерной пленки синего цвета с фрагментами липкой прозрачной ленты; бумажная бирка (Т. 4 л.д. 44-45);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 09.01.2023, согласно которому 1 (один) фрагмент полимерной пленки синего цвета с фрагментами липкой прозрачной ленты; бумажная бирка – признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (Т. 4 л.д. 47);

По каждому эпизоду преступлений:

- заключением эксперта № 5394 от 29.12.2022, согласно которого представленные на экспертизу вещества общей массой 30,02 грамма (объекты №№ 3.1-3.21), которые были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции 23 мая 2022 г. в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 45 минут в ходе личного досмотра Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержат в своем составе наркотические средства -диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,24 грамма каждого объекта; представленное на экспертизу вещество массой 0,88 грамма (объекты № 1), которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 25 минут в ходе личного досмотра Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержит в своем составе наркотические средства –диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; представленные на экспертизу вещества массой 0,44 грамма (объекты № 2), которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 08 июня 2022 г. в 00 часов 05 минут в ходе личного досмотра ФИО №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержит в своем составе наркотические средства -диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,24 грамма каждого объекта; представленные на экспертизу вещества массой 0,88 грамма (объекты № 1), которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 07 июня 2022 г. в 18 часов 25 минут в ходе личного досмотра Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержит в своем составе наркотические средства -диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; представленные на экспертизу вещества массой 0,44 грамма (объекты № 2), которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 08 июня 2022 г. в 00 часов 05 минут в ходе личного досмотра ФИО №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержит в своем составе наркотические средства -диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,24 грамма каждого объекта; представленные на экспертизу вещества массой 23,03 грамма (объекты №№ 5.1-5.3, 6.1-6.3, 7.1-7.3, 8.1-8.7), которые были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции 09 августа 2022 г. в период времени с 18 часов 10 минут по 19 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (объекты №№7.1-7.3, 8.1-8.7 общей массой 13,32 грамма), 9 августа 2022 г. в период времени с 18 часов 10 минут по 19 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (объекты №№ 5.1-5.3, 6.1-6.3 общей массой 9,71 грамма), содержат в своем составе наркотические средства -диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; представленное на экспертизу вещество массой 1,33 грамма (объект № 9), которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 10 августа 2022 г. в период времени с 21 часов 00 минут по 21 часов 07 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности у подъезда № 3 дома № 34 по улице Новосибирская города Воронежа, содержит в своем составе наркотические средства -диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; представленное на экспертизу вещество массой 1,32 грамма (объект № 10), которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 10 августа 2022 г. в период времени с 19 часов 02 минут по 19 часов 08 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности у подъезда № 6 дома № 32 по улице Новосибирская города Воронежа, содержит в своем составе наркотические средства -диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; представленное на экспертизу вещество массой 1,38 грамма (объект № 11), которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 10 августа 2022 г. в период времени с 19 часов 12 минут по 19 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности у подъезда № 3 дома № 34 по улице Новосибирская города Воронежа, содержит в своем составе наркотические средства -диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Т. 4 л.д. 14-25);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.12.2022, согласно которому были осмотрены банковская карта банка «Сбербанк» №, бумажная бирка (Т. 4 л.д. 28-29);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.12.2022, согласно которому банковская карта банка «Сбербанк» №, бумажная бирка – признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (Т. 4 л.д. 32);

- протоколом осмотра предметов от 15.01.2023, согласно которому были осмотрены: 1 (один) фрагмент полимерной прозрачной пленки; 21 (двадцать один) фрагмент фольги серого цвета с фрагментами бесцветной полимерной пленки и полимерной пленки черного цвета; бумажная бирка; бумажная бирка; 3 (три) фрагмента фольги серого цвета; бумажная бирка; 3 (три) фрагмента полимерной пленки черного цвета фрагменты нити темного цвета; бумажная бирка; 1 (один) полимерный пакет зеленого цвета; 5 (пять) отрезков полимерной пленки черного цвета 5 (пять) отрезков нити черного и зеленого цветов; бумажная бирка; 7 (семь) фрагментов фольги серого цвета; бумажная бирка (Т. 4 л.д. 49-52);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.01.2023, согласно которому 1 (один) фрагмент полимерной прозрачной пленки; 21 (двадцать один) фрагмент фольги серого цвета с фрагментами бесцветной полимерной пленки и полимерной пленки черного цвета; бумажная бирка; бумажная бирка; 3 (три) фрагмента фольги серого цвета; бумажная бирка; 3 (три) фрагмента полимерной пленки черного цвета фрагменты нити темного цвета; бумажная бирка; 1 (один) полимерный пакет зеленого цвета; 5 (пять) отрезков полимерной пленки черного цвета 5 (пять) отрезков нити черного и зеленого цветов; бумажная бирка; 7 (семь) фрагментов фольги серого цвета; бумажная бирка – признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (Т. 4 л.д. 59-60);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 31.01.2023, согласно которому были осмотрены: 1 (один) пакет, выполненный из прозрачного неокрашенного полимерного материала, на поверхности которого имеется надпись красящим веществом красного цвета - «3». В указанном пакете обнаружены: три бумажные бирки с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц. Кроме того, в указанном пакете обнаружены 21 (двадцать один) пакет с застежкой «Zip-Lock», выполненные из прозрачного неокрашенного полимерного материала, имеющие нумерацию красящим веществом красного и черного цветов от 3-1 до 3-21, в которых обнаружено вещество бежевого цвета в виде порошка и комков общей массой 24,98 грамма после проведенных экспертиз, содержащим в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин ; 1 (один) пакет, выполненный из прозрачного неокрашенного полимерного материала, на поверхности которого имеется надпись красящим веществом красного цвета – «1». В указанном пакете обнаружены: четыре бумажные бирки с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц. Кроме того, в указанном пакете обнаружены 2 (два) фрагмента полимерной пленки; 1 (один) пакет с застежкой «Zip-Lock», выполненный из прозрачного неокрашенного полимерного материала, имеющий нумерацию красящим веществом красного цвета «1» в котором обнаружено вещество бежевого цвета в виде порошка и комков массой 0,64 грамма после проведенных экспертиз, содержащим в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; 1 (один) пакет, выполненный из прозрачного неокрашенного полимерного материала, на поверхности которого имеется надпись красящим веществом красного цвета – «2». В указанном пакете обнаружены: две бумажные бирки с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц. Кроме того, в указанном пакете обнаружены фрагмент полимерной пленки; 1 (один) пакет с застежкой «Zip-Lock», выполненный из прозрачного неокрашенного полимерного материала, имеющий нумерацию красящим веществом красного цвета «2» в котором обнаружено комкообразное вещество бежевого цвета в виде порошка и комков массой 0,20 грамма после проведенных экспертиз, содержащим в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; 1 (один) пакет, выполненный из прозрачного неокрашенного полимерного материала, на поверхности которого имеется надпись красящим веществом красного цвета – «4». В указанном пакете обнаружены: пять бумажных бирок с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц. Кроме того, в указанном пакете обнаружен 1 (один) пакет с застежкой «Zip-Lock», выполненный из прозрачного неокрашенного полимерного материала с фрагментами полимерной пленки и фольги, а также обнаружен 1 (один) пакет с застежкой «Zip-Lock», выполненный из прозрачного неокрашенного полимерного материала, имеющий нумерацию красящим веществом красного цвета «4» в котором обнаружено вещество бежевого цвета в виде порошка и комков массой 1,26 грамма после проведенных экспертиз, содержащим в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; 1 (один) пакет, выполненный из прозрачного неокрашенного полимерного материала, на поверхности которого имеется надпись красящим веществом красного цвета - «5». В указанного пакете обнаружены: три бумажные бирки с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц. Кроме того, в указанном пакете обнаружены 3 (три)1 пакета с застежкой «Zip-Lock», выполненные из прозрачного неокрашенного полимерного материала, имеющие нумерацию красящим веществом красного и черного цветов от 5-1 до 5-3, в которых обнаружено вещество бежевого цвета в виде порошка и комков общей массой 3,16 грамма после проведенных экспертиз, содержащим в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; 1 (один) пакет, выполненный из прозрачного неокрашенного полимерного материала, на поверхности которого имеется надпись красящим веществом красного цвета - «6». В данном пакете обнаружены: три бумажные бирки с пояснительными надписями, бренными подписями участвующих лиц. Кроме того, в указанном пакете обнаружены 5 пакетов с застежкой «Zip-Lock», выполненные из прозрачного неокрашенного полимерного материала, имеющие нумерацию красящим веществом красного и зеленого цветов 6-1 до 6-5, в которых обнаружено вещество бежевого цвета в виде порошка и комков общей массой 4,63 грамма после проведенных экспертиз, содержащим в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; 1 (один) пакет, выполненный из прозрачного неокрашенного полимерного материала, на поверхности которого имеется надпись красящим веществом красного цвета - «7». В указанном пакете обнаружены: три бумажные бирки с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц. Кроме того, в указанном пакете обнаружены 3 (три) кета с застежкой «Zip-Lock», выполненные из прозрачного неокрашенного полимерного материала, имеющие нумерацию красящим веществом красного цвета от 7-1 до 7-3, в которых обнаружено вещество бежевого цвета в виде порошка и комков общей массой 3,01 грамма после проведенных экспертиз, содержащим в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; 1 (один) пакет, выполненный из прозрачного неокрашенного полимерного материала, на поверхности которого имеется надпись красящим веществом красного цвета - «8». В указанного пакете обнаружены: три бумажные бирки с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц. Кроме того, в указанном пакете обнаружены 7 (семь) пакетов с застежкой «Zip-Lock», выполненные из прозрачного неокрашенного полимерного материала, имеющие нумерацию красящим веществом красного цвета от 8-1 до 8-7, в которых обнаружено вещество бежевого цвета в виде порошка и комков общей массой 8 грамма после проведенных экспертиз, содержащим в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; 1 (один) пакет, выполненный из прозрачного неокрашенного полимерного материала, на поверхности которого имеется надпись красящим веществом красного цвета - «9». В указанного пакете обнаружены: две бумажные бирки с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц. Кроме того, в указанном пакете обнаружены два фрагмента фольги, а также обнаружен 1 (один) пакет с застежкой «Zip-Lock», выполненный из прозрачного неокрашенного полимерного материала, имеющий нумерацию красящим веществом красного цвета «9» в котором обнаружено вещество бежевого цвета в виде порошка комков массой 1,09 грамма после проведенных экспертиз, содержащим в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; 1 (один) пакет, выполненный из прозрачного неокрашенного полимерного материала, на поверхности которого имеется надпись красящим веществом красного цвета - «10». В указанном пакете обнаружены: две бумажные бирки с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц. Кроме того, в указанном пакете обнаружены фрагмент полимерной пленки черного цвета, нить зеленого цвета, а также обнаружен 1 (один) пакет с застежкой «Zip-Lock», выполненный из прозрачного неокрашенного полимерного материала, имеющий нумерацию красящим веществом красного цвета «10» в котором обнаружено вещество бежевого цвета в виде порошка и комков массой 1,08 грамма после проведенных экспертиз, содержащим в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; 1 (один) пакет, выполненный из прозрачного неокрашенного полимерного материала, на поверхности которого имеется надпись красящим веществом красного цвета - «11». В указанном пакете обнаружены: две бумажные бирки с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц. Кроме того, в указанном пакете обнаружены фрагмент полимерной пленки черного цвета, нить зеленого цвета, а также обнаружен 1 (один) пакет с застежкой «Zip-Lock», выполненный из прозрачного неокрашенного полимерного материала, имеющий нумерацию красящим веществом красного цвета «11» в котором обнаружено вещество бежевого цвета в виде порошка и комков массой 1,14 грамма после проведенных экспертиз, содержащим в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; 1 (один) пакет, выполненный из прозрачного неокрашенного полимерного материала, на поверхности которого имеется надпись красящим веществом красного цвета - «12». В указанного пакете обнаружены: две бумажные бирки с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц. Кроме того, в указанном пакете обнаружены 11 фрагментов фольги, 1 фрагмент полимерной пленки черного цвета; 12 (двенадцать) пакетов с застежкой «Zip-Lock», выполненные из прозрачного неокрашенного полимерного материала, имеющие нумерацию красящим веществом красного цвета от 12-1 до 12-12, в которых обнаружено вещество бежевого цвета в виде порошка и комков общей массой 12,05 грамма После проведенных экспертиз, содержащим в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. Осмотренные 12 (двенадцать) пакетов, выполненных из прозрачного неокрашенного полимерного материала, в которых содержатся бумажные бирки, упаковочный материал, а также вещество бежевого цвета в виде порошка и комков общей массой 61,24 грамма после проведенных экспертиз, содержащим в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин помещены в первоначальную паковку - прозрачный полимерный пакет, края которого оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом: «Пакет № 10. Уголовное дело № 12201200070140995. В настоящем пакете находятся: 12 (двенадцать) пакетов, выполненных из прозрачного неокрашенного полимерного материала, в которых содержатся бумажные бирки, упаковочный материал, а также вещество бежевого цвета в виде порошка и комков общей массой 61,24 грамма после проведенных экспертиз, содержащим в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин» (Т. 4 л.д.62-83);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 31.01.2023, согласно которому - вещество бежевого цвета в виде порошка и комков общей массой 0,64 грамма после проведенных экспертиз, содержащим в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; четыре бумажные бирки с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц; 2 фрагмента полимерной пленки; - комкообразное вещество бежевого цвета в виде порошка и комков общей массой 0,20 грамма после проведенных экспертиз, содержащим в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; две бумажные бирки с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц; фрагмент полимерной пленки; - вещество бежевого цвета в виде порошка и комков общей массой 24,98 грамма после проведенных экспертиз, содержащим в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; три бумажные бирки с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц; - вещество бежевого цвета в виде порошка и комков массой 1,26 грамма после проведенных экспертиз, содержащим в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; пять бумажных бирок с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц; 1 (один) пакет с застежкой «Zip-Lock», выполненный из прозрачного неокрашенного полимерного материала с фрагментами полимерной пленки и фольги; - вещество бежевого цвета в виде порошка и комков общей массой 3,16 грамма после проведенных экспертиз, содержащим в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; три бумажные бирки с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц; - вещество бежевого цвета в виде порошка и комков общей массой 4,63 грамма после проведенных экспертиз, содержащим в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; три бумажные бирки с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц; - вещество бежевого цвета в виде порошка и комков общей массой 3,01 грамма после проведенных экспертиз, содержащим в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; три бумажные бирки с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц; - вещество бежевого цвета в виде порошка и комков общей массой 8 грамма после проведенных экспертиз, содержащим в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; три бумажные бирки с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц; - вещество бежевого цвета в виде порошка и комков массой 1,09 грамма после проведенных экспертиз, содержащим в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; две бумажные бирки с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц; два фрагмента фольги; - вещество бежевого цвета в виде порошка и комков массой 1,08 грамма после проведенных экспертиз, содержащим в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; две бумажные бирки с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц; фрагмент полимерной пленки черного цвета, нить зеленого цвета; - вещество бежевого цвета в виде порошка и комков массой 1,14 грамма после проведенных экспертиз, содержащим в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; две бумажные бирки с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц; фрагмент полимерной пленки черного цвета, нить зеленого цвета; - вещество бежевого цвета в виде порошка и комков общей массой 12,05 грамма после проведенных экспертиз, содержащим в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; две бумажные бирки с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц; 11 фрагментов фольги, 1 фрагмент полимерной пленки черного цвета – признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (Т. 4 л.д. 84-88).

При таких обстоятельствах, на основе анализа всей совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, суд считает вину ФИО2, ФИО3, каждого, в совершении указанных выше преступлений доказанной.

Исследованные в ходе судебного следствия доказательства суд считает допустимыми и имеющими значение для данного уголовного дела, поскольку, приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований УПК РФ, в связи с чем, суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Признавая показания подсудимых ФИО2, ФИО3, каждого, данные ими в ходе предварительного следствия, допустимыми доказательствами по делу и, оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания деяний, совершенных ФИО2, ФИО3, и направленности их умысла не содержат противоречий между собой.

Подсудимые ФИО2, ФИО3, каждый, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании свою вину признали полностью по каждому инкриминируемому преступлению. Об объективности их показаний, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в суде, свидетельствует и то, что они полностью согласуются и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в частности: протоколами проверки их показаний с выходом на место, согласно которым ФИО2, ФИО3, каждый, указали на места, где незаконно сбыли наркотическое средство путем оборудования тайника, а также где забирали из тайника оптовые партии наркотиков для последующего сбыта; протоколами личных досмотров, досмотров вещей, находящихся при физическом лице, согласно которым, в ходе личного досмотра у ФИО2 были обнаружены восемь свертков с содержимым, у ФИО3 были обнаружены десять свертков с содержимым, а также у свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3 были обнаружены двадцать один сверток и один сверток с содержимым, а также протоколом изъятия вещей и документов указанных лиц, согласно которым у ФИО2, ФИО4, Свидетель №1, Свидетель №3 были изъяты свертки с содержимым внутри. Вина каждого из подсудимых подтверждается также показаниями свидетелей.

Квалифицирующие признаки: совершение преступления, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а также, незаконный сбыт наркотических средств, в значительном и в крупном размерах, нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия.

ФИО2, ФИО3, каждый, совершили три оконченных сбыта, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств по предварительному сговору между собой, а также с неустановленным следствием лицом, распределив между собой роли по совместному незаконному сбыту наркотических средств, их действия носили согласованный и совместный характер, были объединены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, при этом, ФИО2 и ФИО3 использовали сотовой телефон ФИО2 марки «Samsung A20S» IMEI1: № IMEI2: № в корпусе черного цвета с установленной в нем сим картой «Теле2» с абонентским номером №, а также телефон ФИО3 «Nokia» в корпусе черного и желтого (золотистого) цветов, внутри которого имеется SIM-карта «89№..», IMEI:№ для связи, посредством сети «Интернет» в приложении «WhatsApp», что обеспечивало для них бесконтактность приобретения и сбыта наркотических средств, получение и передачу информации о местах скрытого хранения наркотических средств, данные обстоятельства не отрицались самими подсудимыми и объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами. Об умысле ФИО2, ФИО3, каждого, на сбыт наркотических средств свидетельствует размер наркотического средства, который отнесен законодателем к крупному, а также значительному размеру, и подтвержден результатами проведенных по делу экспертиз, расфасовка наркотического средства, удобная для последующей реализации в розницу.

Определение размеров наркотического средства произведено на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002.

Суд квалифицирует действия ФИО2, ФИО3, каждого, по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от 06.06.2022 – 07.06.2022) – как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от 03.07.2022 – 04.07.2022) – как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, конкретные обстоятельства дела, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

ФИО2 судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания характеризуется положительно, не состоит на учете в психоневрологическом диспансере, состоит на учете в БУЗ ВО «ВОКНД» с диагнозом «синдром зависимости от опиоидов», имеет ряд хронических заболеваний (гепатит С, панкреатит), на иждивении малолетнюю дочь, отца и престарелую бабушку, у которых также имеются хронические заболевания, мать - пенсионерку.

Согласно заключению судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 2633 от 06.10.2022, ФИО2 в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию, хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые делали её неспособной осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий не страдала и в настоящее время не страдает. Испытуемая могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию, она не обнаруживала признаков какого-либо временного психического расстройства, признаков нарушенного сознания, психотических расстройств (бред, галлюцинации), запамятования событий. В настоящее время она также может осознавать фактический характер и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера она не нуждается (Т. 5 л.д. 163-164).

Как следует их заключения судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 1627 от 05.10.2022, ФИО2 не страдает хроническим алкоголизмом, на момент проведения экспертизы в лечении по поводу алкоголизма не нуждается; страдает наркоманией опийной; нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании (Т. 5 л.д. 171-172).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2 по всем эпизодам преступлений суд учитывает признание подсудимой своей вины, что свидетельствует о раскаянии ее в содеянном, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также состояние здоровья ее и ее близких родственников, наличие у хронических заболеваний, наличие на иждивении родственников, страдающих рядом хронических заболеваний. 

Вместе с тем, ФИО2 совершила четыре преступления, относящиеся к категории особо тяжких, имея непогашенную судимость за совершение аналогичного особо тяжкого преступления, за которое реально отбывала наказание в виде лишения свободы, следовательно, в соответствии со ст. 18 УК РФ в ее действиях усматривается особо опасный рецидив преступлений. 

Рецидив преступлений, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством.

ФИО3 судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно, не состоит на учете в психоневрологическом диспансере, состоит на учете в БУЗ ВО «ВОКНД» с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя» и с диагнозом «синдром зависимости от нескольких ПАВ», имеет ряд хронических заболеваний, двоих малолетних детей, престарелую мать, страдающую рядом хронических заболеваний.

Согласно заключению судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 2630 от 06.10.2022, ФИО3 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает, и не страдал таковыми в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям. В период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, ФИО3 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, он также не находился и в состоянии временного психического расстройства, он был способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО3 по своему психическому состоянию также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (Т. 6 л.д. 131-132).

Как следует из заключения судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 1626 от 04.10.2022, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., страдает наркоманией опийной, на момент освидетельствования в активном лечении по поводу наркомании не нуждается, рекомендовано поддерживающее и противорецедивное лечение, медицинская и социальная реабилитация по поводу наркомании; страдает хроническим алкоголизмом, нуждается в лечении по поводу алкоголизма (Т. 6 л.д. 139-140).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3 по всем эпизодам преступлений суд учитывает признание подсудимым своей вины, что свидетельствует о раскаянии его в содеянном, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении малолетних детей, а также состояние здоровья подсудимого, имеющего ряд хронических заболеваний, наличие на иждивении подсудимого престарелой матери, страдающей рядом хронических заболеваний. 

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств по делу не установлено.

С учетом указанных обстоятельств суд назначает ФИО2, ФИО3, наказание в виде лишения свободы по каждому эпизоду преступлений, при этом, поскольку по делу не установлено отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, суд назначает последнему наказание по каждому эпизоду преступлений в соответствии с положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ, а ФИО2 – с учетом отягчающего наказание обстоятельства, в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ, а также по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, суд назначает ФИО2, ФИО3, наказание в соответствии с положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ. Лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штраф, предусмотренные в качестве дополнительных наказаний, суд считает возможным не назначать, учитывая имеющиеся смягчающие обстоятельства, личность подсудимых и их материальное положение.

Окончательное наказание подсудимым ФИО2, ФИО3, каждому, суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом характера и повышенной степени общественной опасности, совершенных ФИО2, ФИО3 преступлений, направленных против здоровья и нравственности населения, суд не усматривает оснований и для применения положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд также не находит оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также применения ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении наказания ФИО2

Вид исправительного учреждения ФИО2 суд назначает в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, согласно которому наказание ей надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима, а ФИО3 – в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, согласно которому наказание ему надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку к ФИО2 была применена мера пресечения в виде домашнего ареста, а наказание ФИО2 суд назначает в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым изменить ФИО2 до вступления приговора в законную силу меру пресечения с домашнего ареста на заключение под стражу, заключив ее под стражу в Зале суда, засчитав ей в срок наказания в виде лишения свободы срок ее задержания и содержания под стражей с 10.08.2022 по 11.08.2022, и с 28.11.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима, а также в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ засчитать время нахождения ФИО2 под домашним арестом с 12.08.2022 по 27.11.2023 включительно, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Поскольку ранее к ФИО3 была применена мера пресечения в виде заключения под стражу, и наказание ему суд назначает в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражей без изменения, засчитав ему в срок наказания в виде лишения свободы срок его задержания и содержания под стражей с 10.08.2022 по 11.08.2022, и с 17.02.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, а также в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ засчитать время нахождения ФИО3 под домашним арестом с 12.08.2022 по 16.02.2023 включительно, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств разрешена в резолютивной части приговора. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296, 299, 307 - 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 4 статьи 228.1, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде 10 (десяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод от 06.06.2022 – 07.06.2022) – в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод от 03.07.2022 – 04.07.2022) – в виде 8 (восьми) лет 7 (семи) месяцев лишения свободы;

- по части 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде 9 (девяти) лет лишения свободы;

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО2 наказание путем частичного сложения наказаний, и определить в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 4 статьи 228.1, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде 10 (десяти) лет лишения свободы;

- по пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод от 06.06.2022 – 07.06.2022) – в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

- по пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод от 03.07.2022 – 04.07.2022) – в виде 8 (восьми) лет 1 (одного) месяца лишения свободы;

- по части 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО3 наказание путем частичного сложения наказаний, и определить в виде 10 (десяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО2, ФИО3, каждому, исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО2 на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ срок ее задержания и содержания под стражей с 10.08.2022 по 11.08.2022, и с 28.11.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима, а также в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ засчитать время нахождения ФИО2 под домашним арестом с 12.08.2022 по 27.11.2023 включительно, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО3 на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ срок его задержания и содержания под стражей с 10.08.2022 по 11.08.2022, и с 17.02.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, а также в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ засчитать время нахождения ФИО3 под домашним арестом с 12.08.2022 по 16.02.2023 включительно, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу с содержанием в ФКУ «СИЗО-3» УФСИН России по Воронежской области, взяв ее под стражу в Зале суда.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО3 оставить прежней, в виде заключения под стражей, с содержанием в ФКУ «СИЗО-1» УФСИН России по Воронежской области.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- банковскую карту «СБЕРБАНК» №, хранящуюся в камере хранения УМВД России по г. Воронежу – вернуть матери осужденной ФИО2 – ФИО №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, тел. №, а в случае неявке или отказа от получения – уничтожить,

- банковскую карту «ТИНЬКОФФ Платинум» №; электронные весы черного цвета; бумажные бирки хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Воронежу – уничтожить;

- мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, внутри которого имеются SIM-карта, IMEI1: №, IMEI2: №; мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного и желтого (золотистого) цветов, внутри которого имеются SIM-карта «№..», IMEI:№ хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Воронежу – конфисковать в доход государства;

- вещество бежевого цвета в виде порошка и комков массой 0,64 грамма после проведенных экспертиз, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; четыре бумажные бирки с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц; 2 (два) фрагмента полимерной пленки; - комкообразное вещество бежевого цвета в виде порошка и комков массой 0,20 грамма после проведенных экспертиз, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; две бумажные бирки с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц; фрагмент полимерной пленки; - вещество бежевого цвета в виде порошка и комков общей массой 24,98 грамма после проведенных экспертиз, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; три бумажные бирки с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц; - вещество бежевого цвета в виде порошка и комков массой 1,26 грамма после проведенных экспертиз, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; пять бумажных бирок с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц; 1 (один) пакет с застежкой «Zip-Lock», выполненный из прозрачного неокрашенного полимерного материала с фрагментами полимерной пленки и фольги; - вещество бежевого цвета в виде порошка и комков общей массой 3,16 грамма после проведенных экспертиз, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; три бумажные бирки с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц; - вещество бежевого цвета в виде порошка и комков общей массой 4,63 грамма после проведенных экспертиз, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; три бумажные бирки с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц; - вещество бежевого цвета в виде порошка и комков общей массой 3,01 грамма после проведенных экспертиз, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; три бумажные бирки с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц; - вещество бежевого цвета в виде порошка и комков общей массой 8 грамм после проведенных экспертиз, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; три бумажные бирки с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц; - вещество бежевого цвета в виде порошка и комков массой 1,09 грамма после проведенных экспертиз, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; две бумажные бирки с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц; два фрагмента фольги; - вещество бежевого цвета в виде порошка и комков массой 1,08 грамма после проведенных экспертиз, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; две бумажные бирки с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц; фрагмент полимерной пленки черного цвета, нить зеленого цвета; - вещество бежевого цвета в виде порошка и комков массой 1,14 грамма после проведенных экспертиз, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; две бумажные бирки с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц; фрагмент полимерной пленки черного цвета, нить зеленого цвета; - вещество бежевого цвета в виде порошка и комков общей массой 12,05 грамма после проведенных экспертиз, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; две бумажные бирки с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц; 11 фрагментов фольги, 1 фрагмент полимерной пленки черного цвета; один фрагмент полимерной прозрачной пленки; двадцать один фрагмент фольги серого цвета с фрагментами бесцветной полимерной пленки и полимерной пленки черного цвета; бумажную бирку; три фрагмента фольги серого цвета; бумажную бирку; три фрагмента полимерной пленки черного цвета фрагменты нити темного цвета; бумажную бирку; один полимерный пакет зеленого цвета; пять отрезков полимерной пленки черного цвета; пять отрезков нити черного и зеленого цветов; бумажную бирку; семь фрагментов фольги серого цвета; бумажную бирку; один фрагмент полимерной пленки синего цвета с фрагментами липкой прозрачной ленты; бумажную бирку - хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Воронежу – хранить там же до принятия решения по существу по выделенным материалам уголовного дела (№);

- оптический DVD-R диск с приложением к заключению эксперта № 3826 от 08.09.2022, оптический DVD-R диск с приложением к заключению эксперта № 3825 от 09.09.2022, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися по стражей – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.В. Бородаенко